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Sammanfattning 
Försvarsbeslutet 2020 innebär en markant ökad satsning på det svenska försvaret. Även om 

satsningen inte är jämförbar med upprustningen under andra världskriget och den inte når 

samma nivå som det kalla krigets neutralitetsförsvar, så utgör satsningen ett trendbrott. Under 

ett drygt decennium har försvaret gått från att utgöra ett ”särintresse”, ständigt utsatt för 

reduceringar, till att nu vara föremål för satsningar som innebär att försvaret återetableras på 

flera orter i landet. Förmågor och förband som varit föremål för avvecklingsdiskussioner får 

tillskott och den operativa förmågan skall öka. Perioden har också inneburit satsningar på, det 

i det närmaste bortrationaliserade, totalförsvaret i syfte att öka samhällets motståndskraft och 

medborgarnas skydd. 

Författarna vill med denna uppsats undersöka om det senaste decenniets förändringar av 

försvars- och säkerhetspolitiken kan beskrivas utefter en teoretisk referensram av realism och 

liberalism. Undersökningens huvudsakliga empiriska material utgörs av utrikes- och 

säkerhetspolitiska inriktningsdokument och linjetal från perioderna 2008/09, 2014/15 och 

2019/20. Dessa dokument undersöks kvalitativt med en metod för tematisk analys och 

förändringar i det empiriska resultatet analyseras utefter idealtyperna realism och liberalism. 

Undersökningens slutsatser visar att de försvarspolitiska förändringarna går att beskriva 

utefter idealtyperna realism och liberalism och den svenska försvarspolitiken har i flera 

avseenden fått ett ökat inslag av realism samtidigt som den ideologiska grunden är bestående. 

En del urkunder beskriver det som ett paradigmskifte. 

Nyckelord: 

Försvarsbeslut, utrikesdeklaration, säkerhetspolitik, tematisk analys, paradigmskifte, realism, 

idealism, liberalism, Thucydides, Morgenthau, Pax Putinica. 

Abstract 
The Defense Bill of 2020 meant a significant increase in investment in the Swedish defence. 

Even if the investment is not comparable to the rearmament during the Second World War 

and it does not reach the same level as the Swedish armed forces of the Cold War neutrality 

had, the investment constitutes a change of trend. During little over a decade, the defence has 

gone from being described as a “special interest”, constantly exposed to reductions, to now 

being the subject of investments that mean that the Armed Forces is re-established in several 

places in the country. Capabilities and units that have been the subject of reduction 

discussions will be reinvigorated and the operational capability will increase. The period has 

also involved investments in, the almost dismantled, total defence in order to increase 

society's resilience and the protection of its citizens. With this dissertation, the authors want to 

investigate whether the changes in defence and security policy over the past decade can be 

described according to a theoretical frame of reference of realism and liberalism. The 

dissertation’s main empirical material consists of foreign and security policy documents and 

declarations from the periods 2008/09, 2014/15 and 2019/20. These documents are examined 

qualitatively with a method for thematic analysis and changes in the empirical result are 

analysed according to the ideal types of realism and liberalism. The inquiry’s conclusions 

show that the defence policy changes can be described according to the ideal types of realism 

and liberalism, and Swedish defence policy has in several respects gained an increased 

element of realism even though the ideology is consistent. Some documents describe it as a 

paradigm shift.  

Keywords: 

Defence Bill, Foreign Policy declaration, security policy, thematic analysis, paradigm shift, 

realism, idealism, liberalism, Thucydides, Morgenthau, Pax Putinica. 
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1. Inledning 

1.1 Bakgrund 
Över en i sammanhanget relativt kort tidsperiod (2000–2015) har målen och uppgifterna för 

Sveriges försvar gått från invasionsförsvar till krishantering utomlands för att sedan åter 

svänga tillbaka till nationellt försvar. Detta har skildrats av bland andra Wilhelm Agrell (Det 

säkra landet, 2016) och Jacob Westberg (Svenska säkerhetsstrategier, 2021). För att försöka 

förstå och förklara skälen till dessa svängningar så finns flera förklaringsmodeller. Några 

exempel: 

 

• Teorier inom fältet för internationella relationer, som realism och liberalism. 

• Teoretiska modeller för utrikespolitisk analys, som fokuserar på enheterna inom det 

internationella systemet. 

• Teorier om den ”lilla statens” strategier (Edström, et al., 2018).  

 

Innan vi går vidare bör ett resonemang om begreppet säkerhetspolitik föras. 

Nationalencyklopedin (2021) använder följande definition: 

”sammanfattande benämning på de åtgärder ett lands regering vidtar mot yttre hot”.  

 

Andrén beskriver det på följande sätt: 

”Nationell säkerhetspolitik är en sammanfattande benämning på en stats politiskt styrda 

aktiviteter i syfte att kunna förverkliga sina mål också i situationer där den ställs inför hot från 

andra aktörer, särskilt från andra stater, i det internationella systemet.” (2002, p. 16). 

 

Andra synsätt gör gällande att försvars- och utrikespolitik formar säkerhetspolitiken medan 

ytterligare perspektiv är att säkerhetspolitiken är en del av utrikespolitiken. 

 

Under 1990-talet fick en vidare syn på säkerhet fäste och den har accentuerats under 2000-

talet. Inte minst genom det feministiska perspektivet: 

 
[...] så flyttar feminismen fokus från nationell säkerhet och externa militära hot till 

individen och det som inom FN-systemet kallas ”mänsklig säkerhet” (Egnell, 2016, 

p. 574). 

 

Det finns således ingen entydig definition av vad säkerhetspolitik är. I vårt arbete har vi utgått 

från den mer traditionella synen där staten är ett tydligt objekt och subjekt. 

 

Analysen av säkerhetspolitiken kan ske på olika nivåer. På ett filosofiskt plan kan en 

diskussion föras om vad det är som ska skyddas och mot vad. Är det den enskilda individen, 

staten, eller mer universella värden som miljön och mänskliga rättigheter? Är det rimligt att 

en individ överlämnar en del av sin frihet till staten för att bli skyddad? Vilka hot upplevs 

hota dessa intressen och hur ska dessa hot bäst hanteras? Är det genom att bekämpa fattigdom 

och främja demokrati eller genom att stärka sin militära makt?  

På en mer konkret analysnivå kan analysen omfatta den relativa styrkan hos det enskilda 

landets militära maktmedel eller vilka samarbeten och allianser som landet väljer att ingå i. 

Ytterligare dimensioner är den överstatliga, mellanstatliga och inomstatliga. I exemplet 

Sverige kan den överstatliga dimensionen vara vilken betydelse FN och EU tillmäts och med 

vilket engagemang som Sverige deltar. I en mellanstatlig aspekt kan relationen till nordiska 
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grannländer, Ryssland eller USA vara i fokus. I en inomstatlig kontext kan den 

säkerhetspolitiska diskursen vara intressant; till exempel i vilken mån det råder enighet om 

hur landet ska forma sin säkerhetspolitik.  

 

Sveriges säkerhetspolitik är inte på något sätt outforskad. Utöver de författare som nämns i 

inledningen ovan har ett flertal studentuppsatser undersökt forskningsfältet. Några exempel: 

 
Stefan Haarala (2018) har sökt motiven till nedrustningen av försvaret i 1925- och 2009-års 

försvarsbeslut. 

 
Natalie Lindqvist (2011) har undersökt vilka idéer som är bestående i den svenska 

utrikespolitiken. 

 

Samuel Rydström (2015) har analyserat regeringens och riksdagens omvärldsbedömningar. 

 

Cederström och Dalhammar (2020) har utrett hur försvarssamarbetet mellan Storbritannien 

och Sverige påverkas efter Brexit samt vilka konsekvenser Storbritanniens globala ambitioner 

kan få. 

 

Gemensamt för dessa uppsatser är att de alla använder realism och liberalism som 

referensram. Några av ovanstående verk kommer att beskrivas mer ingående i anslutning till 

vårt analyskapitel och deras resultat kommer att bredda och nyansera vår egen analys. 

 
För vår analys har vi valt perioden 2008–2020, för att vi vill undersöka hur säkerhetspolitiken 

förändras över tid. Perioden fram till 2015 är väl utforskad och utgör därför ett bra underlag 

för analytiska jämförelser. 

 

Det är en ljus bild av Europa som utrikesminister Carl Bildt beskriver inför den 

utrikespolitiska debatten våren 2008; en kontinent präglad av samförstånd, enighet och full av 

möjligheter. Lissabonfördraget är färskt och Sverige är ett av de länder som vill driva på EU:s 

utvidgning.  

Situationen i vårt närområde och så som den uppfattas av Sverige får konsekvenser för 

säkerhetspolitiken. För Försvarsmakten och övriga delar av totalförsvaret fortsätter 

kursändringen som inleddes 2004 mot ett mindre insatsförsvar vars huvudsakliga uppgift nu 

är att bidra till internationella insatser. Ledorden är flexibilitet samt tillgänglighet här och nu. 

Några av de mest påtagliga konsekvenserna är: 
 

• Värnplikten görs vilande och all personal ska vara anställd eller kontrakterad 

• Logistiken anpassas efter näringslivets rationalitet med ”just in time”. Till exempel 

uppförs ett enormt centrallager i Arboga 

• Totalförsvars- och mobiliseringsplanering upphör och det civila försvaret avvecklas i 

princip  

• Förmågor och förband som inte kan användas internationellt eller krävs för att 

upprätthålla territoriell integritet (en lägre ambitionsnivå än att möta ett väpnat 

angrepp) reduceras eller läggs i malpåse. 

 

Försvarsmaktens unika förmåga till väpnad strid betonas förvisso men snarare som ett bidrag i 

internationell krishantering än för att försvara nationens existens.  

I en jämförelse med invasionsförsvaret som kunde mobilisera 800 000 man och som backades 

upp av ett helt samhälle är detta nya insatsförsvar naturligtvis en stor skillnad. Men en mer 



3 
 

betydande skillnad och vad som kan betecknas som ett paradigmskifte är det definitiva 

övergivandet av neutraliteten (Bringéus, 2016, p. 176), som varit en hörnsten i svensk 

säkerhetspolitik. Processen startade med Sveriges EU-inträde 1995 och avslutades definitivt 

med Lissabonfördraget och den unilaterala solidaritetsförklaringen 2009.  

 

Tolv år senare har det svenska försvaret återigen fått en ny inriktning. Det senaste försvars-

beslutet innebär en substantiell höjning av anslagen. Nya regementen och flottiljer etableras 

och uppgifterna till det militära försvaret har ändrats. Återuppbyggnad av ett civilt försvar har 

inletts för att återskapa en totalförsvarsförmåga. De militära samarbetena med framför allt 

Finland och USA har fördjupats. Det gäller även partnerskapet med Nato, en organisation 

som i sin tur har återgått till att se kollektivt självförsvar som primär uppgift, från att under en 

period ha varit orienterad mot krishantering.  

 

De förändringar som vi tycker oss se och som väcker vårt intresse, utgör de bara variationer 

inom ramarna eller är det fråga om betydande förändringar av säkerhetspolitiken? Före detta 

försvarsminister Sten Tolgfors (2021) menar att ”mer än ett halvdussin olika beskrivningar av 

den säkerhetspolitiska linjen använts” sedan 2014, samtidigt som Regeringen intygar att 

säkerhetspolitiken ligger fast (2021).  

 

Frågan om option på ett Natomedlemskap har blivit en tydlig skiljelinje mellan 

riksdagspartierna (Riksdagen, 2021). EU kan ses som en politisk allians och den 

solidaritetsdeklaration som Sverige har avgivit förpliktigar, men Sverige är inte medlem i en 

militär allians. De politiska motsättningarna i synen på den säkerhetspolitiska linjen är 

spännande att undersöka och hur ska begreppet förstås? Kan det vara så att innebörden av den 

”säkerhetspolitiska linjen” har reducerats till att enbart handla om den militära 

alliansfriheten? Finns det ytterligare en vinkel, att det specifikt handlar om medlemskap i 

Nato eller ej? 

 

1.2 Syfte 
 

Vi noterar att svensk säkerhetspolitik har genomgått en betydande förändring det senaste 

decenniet. Vår första tanke var om det till och med är fråga om ett paradigmskifte?  

Det begreppet kan förstås som en plötslig, genomgripande förändring som kullkastar tidigare 

kunskap och uppfattningar. Vi avser inte att använda det begreppet av flera skäl: det är 

svårdefinierat; det kan vara för tidigt att avgöra; vi bedömer att det inte finns något politiskt 

intresse av att beteckna det som ett paradigmskifte och vi utgår från politiska dokument; 

förändringen är inte plötslig även om tolv år är en kort tid i försvarspolitiska sammanhang 

givet de långa tider det tar att utveckla militär förmåga.  

Med avstamp i 2008 så är vår avsikt att ur officiella dokument från tre olika tidpunkter 

undersöka hur svensk säkerhetspolitik har förändrats. Vidare hur den i så fall har förändrats 

utifrån två dominerande teorier inom internationella relationer, liberalism och realism. Syftet 

med att använda dessa teorier, och egentligen syftet med hela uppsatsen, är att skapa en 

teoretisk förklaring till de förändringar som vi har noterat. 
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1.3 Forskningsfråga 
Frågan vi avser att besvara är:  

 

Hur har svensk säkerhetspolitik förändrats under perioden 2008—2020 och går en 

förändring att beskriva utifrån begreppsparet liberalism – realism? 

 

Även om svensk försvars- och säkerhetspolitik långt ifrån utgör ett outforskat område och vår 

referensram, inte på något sätt, gör anspråk på att utgöra ett avantgarde inom forskningsfältet, 

så anser vi att vår studie har något att tillföra. Vi har inte några ambitioner att bidra till en 

ökad teoribildning inom området.  

 

Vad anser vi då att vår uppsats kan ge för bidrag till forskningsfältet? 

Dels avser vi använda oss av en metod för databearbetning som, enligt vår kännedom, inte 

utgör ett särskilt frekvent nyttjat analysverktyg för denna typ av studier. Även om det formellt 

inte utgör en del av vår frågeställning, så anser vi att vårt arbete i det avseendet har en viss 

metodprövande funktion. 

Det som vår uppsats kommer att tillföra till forskningsfältet är en studie av den senaste 

politiska materian på området. Vissa av dokumenten, och tillhörande beslut, som vi har 

analyserat, är bara några månader gamla, när arbetet påbörjas. Det får, ur historiska och 

statsvetenskapliga perspektiv, ses som tämligen färsk materia. Det som vidare gör vår studie 

intressant är att den äger en viss giltighet ända bort mot 2025, då ett nytt försvarspolitiskt 

inriktningsbeslut kommer att fattas. 
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2. Metod och forskningsdesign 
För att undersöka forskningsfrågan har vi valt att göra en kvalitativ textanalys av tre olika 

dokument vid tre olika tillfällen. Materialet utgörs av Försvarsberedningens rapporter, 

utrikesdeklarationen och propositionerna för försvarets inriktning (försvarsbesluten), för 

tidpunkterna 2008/2009, 2014/2015 och 2019/2020. Metoden för analysen av data är tematisk 

analys. Enligt Bryman (2012, p. 578) saknas en tydlig definition av metoden trots att den är 

frekvent använd. Braun & Clarke (2006) gjorde samma analys och författade därför en 

metodbeskrivning som är den vi har använt oss av.  

2.1 Tematisk analys 
Metoden är uppbyggd i sex olika steg (Braun & Clarke, 2006, p. 87): 

 

1. Bekanta sig med data Transkribera data, läs och läs igen, anteckna initiala 

idéer. 

2. Skapa initiala koder Koda intressanta passager från datamaterialet 

systematiskt genom hela datasetet. Kategorisera 

datamaterialet utefter jämförbart innehåll. 

3. Söka efter teman Kategorisera koderna i kategorier och leta efter 

potentiella teman. Samla all relevant data till varje 

tema. 

4. Granska teman Kontrollera om teman fungerar i relation till de 

kodade datautdragen (steg 1) och mot hela datasetet 

(steg 2) Skapa en tematisk karta över analysen. 

5. Definiera och namnge teman Löpande analys för att förfina det specifika i varje 

tema och det övergripande resultatet som analysen 

ger. Skapa tydliga definitioner och namn för varje 

tema. 

6. Skriva en rapport Den sista möjligheten till analys sker, när 

undersökningen sammanställs i ett format som gör 

att den kan presenteras i en vetenskaplig rapport. 

Sammanställningen skall presentera ett urval av 

talande, övertygande exempel på datautdrag och 

analysen av dessa. Den skall även relatera till 

forskningsfrågan och relevant litteratur och/eller 

teori. 
Tabell 1 metodbeskrivning över tematisk analys. Svensk översättning av Borglund (2020) 

 

 

Som namnet antyder så är syftet att, genom att tolka data, i vårt fall text, identifiera teman 

eller mönster som berättar någonting intressant och som har koppling till forskningsfrågan 

(Braun & Clarke, 2006, p. 83).  

Braun & Clarke anger att sökandet efter mönster som berättar något intressant inte är något 

unikt för tematisk analys. De jämför med skapandet av kategorier inom, till exempel, 

grounded theory (GT). De anger även andra likheter med GT, så som den iterativa processen, 

men Braun & Clarke beskriver också en betydande skillnad, i form av att tematisk analys inte 

syftar till att skapa en teori eller en ny modell. Metoden framställs inte heller lika rigid som 

GT (2006, pp. 80-81).  

Braun & Clarke anger ett antal valmöjligheter som användaren kan ställas inför vid 

tillämpning av deras metod för tematisk analys (2006, pp. 83-84).  
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Vi har i sammanställningen nedan kommenterat Braun & Clarkes uppräknade valmöjligheter 

för att åskådliggöra våra egna ställningstaganden i förhållande till vald metod. Text i kursiv 

stil är våra ställningstagande och gjorda val: 

 

• Tematisk analys kan nyttjas både vid en induktiv såväl som vid en deduktiv ansats. 

Utgå ifrån en befintlig teori och definiera teman redan på förhand eller jämför dina 

teman med befintliga teorier i efterhand, eller en kombination.  

Vi har en deduktiv, teorikonsumerande ansats i den meningen att vi har läst in oss på 

teorier för internationella relationer och säkerhetspolitik och har haft dessa med oss i 

genomläsning och analysarbete. Samtidigt har vi inte skapat teman på förhand utan 

har genererat dessa efter hand. Våra initiala kategorier och teman skapades som en 

del av vår operationalisering i samband med första kodningen. 

• De anger att man kan välja mellan att endast koda en selekterad del av insamlade data 

eller att koda all insamlade data.  

Vi har valt att koda all insamlad data. 

• De beskriver hur man kan leta efter semantiska teman eller latenta teman. Det vill säga 

om data ska tolkas efter den faktiska betydelsen eller om det finns en underliggande 

idé eller syfte till det som sägs.  

Vi har i första steget, kodat semantiskt och utgått ifrån att de begrepp som 

förekommer också är de som avses. ”Den europeiska säkerhetsordningen” till 

exempel, förstår vi inte på något annat sätt än vad som följer av rimliga antaganden. 

Däremot kan vi inte utesluta att latenta teman förekommer. Till exempel vad som inte 

sägs eller hur enstaka formuleringar har skiftat från en tidpunkt till en annan.  Den 

efterföljande analysen mot referensramen kan däremot sägas utgöras av ett sökande 

efter latenta teman. 

 

2.2 Datainsamling och urval 
Braun & Clarke (2006, p. 79) kategoriserar data i fyra nivåer: 

 

1. Data corpus: all insamlad empiri 

2. Data set: en avgränsad del av corpus, i vårt fall de tre dokumenten vid en tidpunkt 

3. Data item: en del av ett data set, till exempel en intervju, ett dokument. I vårt fall utgör 

till exempel en proposition ett data item 

4. Data extract: Den lägsta nivån av data, till exempel ett citat.  

 

Vårt urval består således av tre data set som alla representerar en tidpunkt och utgörs av: 

• Försvarsberedningens rapporter 

• Utrikesdeklarationen 

• Inriktningsproposition för försvaret. 

 

Vårt data corpus är således organiserat i tre data set, med ett data set för var och en av våra 

valda tidpunkter. Varje data set består sedan av tre data items, där varje data item utgörs av 

dokumenten i ovanstående uppräkning. Ur dessa data items har vi sedan identifierat våra data 

extracts för vidare kodning och longitudinell analys över de tre tidpunkterna. 

 

Motiv till urvalet är att samtliga texter är officiella dokument som uttrycker en politisk vilja 

och har koppling till svensk säkerhetspolitik och därmed också forskningsfrågan. 

Det som skiljer dokumenten är att de har olika syften men också olika avsändare och 

mottagare. Regeringen är utgivare av inriktningsproposition och utrikesdeklaration och därför 

har dessa en större tyngd än Försvarsberedningens rapporter som utgör underlag för framför 
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allt propositionen. Försvarsberedningens rapporter är dock intressanta eftersom de 

representerar samtliga riksdagspartier.  

Propositionen behöver parlamentariskt stöd till skillnad från utrikesdeklarationen som inte 

”kostar någonting”, i ekonomiska termer. Utrikesdeklarationen är regeringens dokument och 

kräver därför inte en bred politisk förankring på samma sätt som propositionen men av 

tradition eftersträvas enighet och kontinuitet i utrikespolitiken. En annan skillnad är att 

utrikesdeklarationen täcker ett bredare spektrum än inriktningspropositionen, som är mer 

specifikt inriktad på försvar. 

Avseende dataset 2008/2009 så är det värt att notera Georgienkriget bröt ut efter att 

Försvarsberedningens rapport Försvar i användning och utrikesdeklarationen hade publicerats 

men innan inriktningspropositionen hade klubbats igenom i juni 2009.  

 

2.3 Källkritik och kvalitet  
Thurén & Werner (2019, p. 12) beskriver fyra källkritiska kriterier: äkthet, tidssamband, 

oberoende och tendensfrihet. Vi utvecklar nedan våra källkritiska bedömningar efter Thurén 

& Werners fyra kriterier. Våra bedömningar framgår i kursiv stil. 

 

• Äkthet. Är källan den som den utger sig för att vara? 

Undersökningens empiri är hämtad från regeringens hemsida och dess äkthet kan med 

lätthet kontrolleras 

 

• Tidssamband. Hur lång tid har det gått sedan informationen sammanställdes?  

Källorna utgör ögonblicksbilder av det politiska läget vid respektive tidpunkt. 

Fastställande och versionshantering framgår av information på regeringens hemsida 

 

• Oberoende. Källan ska stå för sig själv och inte utgöra en avskrift eller ett referat. 

Då källorna utgörs av officiella och fastställda dokument får de anses utgöra 

förstahandskällor som ger uttryck för, en vid tidpunkten, beslutad politik. Ur det 

perspektivet får källorna anses vara oberoende 

 

• Tendensfrihet. Har källan personligt ekonomiskt eller politiska motiv kan källan 

ifrågasättas utifrån ett perspektiv av tendensfrihet. 

Då innehållet i våra källor är utkomsten av politiska processer och ger uttryck för en 

politisk linje måste innehållet betraktas i ljuset av detta. Dock är vår bedömning att de 

inte medvetet ger en förvanskad bild av situationen som vi vill undersöka.  

 

 

Ytterligare kommentar: 

Vi gör antagandet att orden som uttrycks i dokumenten är noga övervägda, inte minst i 

utrikesdeklarationen. Utifrån det är det möjligt att observera nyansskillnader över tiden. 

Att dokumenten är politiskt förhandlade är en styrka eftersom det är Sveriges officiella 

hållning som undersöks. Samtidigt kan det vara en begränsning eftersom vissa ämnen är 

politiskt känsliga och därför kan språket anpassas därefter.  

 

Bryman (2012) beskriver intern reliabilitet som en faktor att belysa vid värderandet av en 

kvalitativ studie. Han beskriver hur det utgör en del av trovärdigheten att skapade kategorier 

och koncept är samstämmiga mellan de som genomför observationer. Nu genomför vi en 

kvalitativ studie i par, och kan därför se att det finns trovärdighetsaspekter att anföra vad 

avser intern reliabilitet för vår studie. Vi har därför valt att genomföra den initiala kodningen 
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enskilt, för att sedan jämföra våra resultat inför fortsatt kodning och kategorisering. Vi anser 

att detta är ett sätt att stärka studiens trovärdighet i det avseendet. Vidare anger Bryman att 

studiens pålitlighet, dependability, är en faktor att belysa vid värdering av en studie. Han 

beskriver hur begreppet motsvarar extern reliabilitet, det vill säga, i vilken utsträckning 

studien går att replikera och genomföra på nytt. I syfte att stärka vår studie i det avseendet har 

vi, utöver metodbeskrivningen, även fört en reflexiv logg där vägval och avdömningar finns 

dokumenterade tillsammans med studiens övriga dokumentation. Bryman anger även studiens 

conformability, som en faktor att värdera. Detta kan närmast översättas med hur väl studien 

överensstämmer med verkligheten och han anger hur det motsvarar begreppet objektivitet. 

Han anger att begreppet handlar om det faktum att kvalitativ forskning aldrig kan sägas vara 

helt objektiv men att forskaren har handlat med avsikt att inte uppenbart och medvetet låta 

sina egna värderingar och åsikter påverka forskningsansatsen. Vi är medvetna om att det alltid 

finns ett mått av subjektivitet vid genomförande av en kvalitativ studie och i syfte att stärka 

studiens conformability avser vi inte värdera om den beslutade politiken är bra, dålig, eller 

borde ha utformats annorlunda. Vi avser låta vår analys utgå från vår referensram och 

applicera den utan att värdera den förda politiken, som sådan. 

2.4 Forskningsetiska principer 
 

Vi har självkritiskt granskat vårt arbete utifrån råden i Vetenskapsrådets skrift (2017) om god 

forskningssed. Då vi anser det vara självklarheter att vara noggranna vid vår hantering av 

urkunder och andra forskares resultat, att inte fuska, plagiera eller förvanska resultat, är det 

inget vi redovisar i särskild ordning. 

Vi väljer dock tre områden, i förhållande till forskningsetiska principer, som vi vill redovisa i 

särskild ordning. Dessa utgörs av frågor kring personlig integritet, vår nuvarande anställning 

samt politiska ställningstaganden. 

 

Personlig integritet 

Vår uppsats hanterar, i huvudsak, politisk materia, som har kommunicerats via officiella 

kanaler. Vi kan således inte se att forskningen har genomförts med någon risk för 

överträdande av den personliga integriteten.  

 

Nuvarande anställning 

Vi är båda, sedan drygt 20 år, anställda i Försvarsmakten och har därigenom en viss 

erfarenhet av hur staten organiserar sina angelägenheter och intressen. Även om vi avser att 

förhålla oss neutrala och objektiva i förhållande till analysinstrument och resultat så är det 

svårt att bortse från att tjugo års anställning i Försvarsmakten har påverkat vår syn, och hur vi 

därmed tolkar verkligheten. 

Värt att påpeka är även att ovanstående faktum, i viss mån, placerar oss som ”insiders” inom 

ett av de centrala områden som vår studie berör.  Det skulle kunna innebära att vi utsätter oss 

för en viss risk i och med denna uppsats. 

 

Politiska ställningstaganden 

Vid granskning av materia med någon form av politisk tyngd, eller påverkan, finns alltid en 

uppenbar risk att forskaren påverkas av sin personliga politiska övertygelse. Vi har inte 

förutsatt oss utvärdera om den beslutade inriktningen är bra, dålig eller om den skulle ha 

utformats annorlunda. Vår förhoppning är att genom att förhålla sig neutrala till metod- och 

analysinstrumenten, minimerar vi utrymmet för egna politiska ställningstaganden, i enlighet 

med ovanstående. 
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Vidare är ingen av oss aktiv medlem i något politiskt parti, som hanteras i studien, eller 

kandiderar till någon form av ämbete, inom ramen för det partipolitiska systemet. 

Vi anser att detta, i kombination med vår ambition att förhålla oss och neutrala till våra 

analysinstrument och resultat, stärker studiens trovärdighet. 
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3. Referensram och teori 

3.1 Realism och liberalism i studier av säkerhetspolitik och internationella 
relationer 

Som referensram för vår studie av svensk säkerhetspolitik har vi valt att använda idealtyps-

paret realism-liberalism. Med idealtyper avses begrepp som renodlar typiska delar av 

samhälleliga fenomen. Idealtyper beskriver således inte verkligheten fullt ut som den är, utan 

utgör underlag för analys. Nye & Welsh (2011) placerar begreppen på en paradigmatisk nivå 

där de sedan utgör underlag för bildande av forskningstraditioner, tankeskolor och teorier för 

studier av internationella relationer och säkerhetspolitik. Jackson et al. (2019) beskriver hur 

ingen annan tradition kan uppvisa en lika lång och imponerande stamtavla, som förteckningen 

över realismens urkunder utgör. Även om Jackson et al. inte redogör för en lika lång och 

imponerande stamtavla för liberalismens urkunder så finns det fog för att säga att 

spänningsfältet är etablerat innan upplysningstidens skapande av emancipatoriska och liberala 

teorier. Idealtypsparet får således anses var väl etablerat inom forskningsområdet och utgör 

ett, för oss, naturligt val för vår studie. 

Vi har i vår inledning kort redogjort för fyra verk om svensk utrikes- och säkerhetspolitik, 

under det senaste decenniet, som alla, på något sätt nyttjar sig av realism och liberalism som 

referensram. 
 

De äldsta skriftliga källorna som ger underlag för någon form av politisk realism och 

liberalism är ca 2500 år gamla. Genom historien finns sedan återkommande beskrivningar 

kring realism och liberalism och hur de växelverkar. Fältet spänner från rena filosofiska 

betraktelser över människans natur till mer teoretiska ansatser för att studera säkerhetspolitik 

och mellanmänskliga relationer. Vi kommer i vår redogörelse över referensramen beskriva 

några av de mer centrala författarna och inriktningarna. 

Allt som oftast används begreppet idealism, i stället för liberalism, för att benämna den ena 

polen i spänningsfältet. Bruket av idealism och liberalism växlar mellan urkunderna och vi 

noterar att i den mån det går att skönja någon form av uppdelning mellan idealism och 

liberalism, så används idealism i de mer filosofiska betraktelserna, medan liberalism har mer 

en mer modern och teorinära anknytning. Inte helt sällan används idealism som en något 

nedsättande term när realister beskriver de, som E.H. Carr beskriver som utopiska, 

aspirationerna hos liberalisterna. Vi avser använda begreppet liberalism i den analytiska delen 

av vårt arbete, då det är i linje med de mer samtida verken inom fältet. Dock kommer vi i vår 

redogörelse använda begreppet idealism om det är det som används i den urkund vi refererar 

till.  

3.2 Utmärkande drag hos realismen 
Jackson et al. (2019) beskriver hur de grundläggande antagandena och idéerna inom 

realismen utgörs av: (1) en pessimistisk syn på människans natur; (2) en uppfattning om att 

internationella relationer i grunden drivs av konflikt och att internationella konflikter slutligen 

löses med våld; (3) stor vikt läggs vid värden som nationell säkerhet och statens överlevnad; 

och (4) en grundläggande skepsis mot en utveckling av internationella relationer som 

jämförbar med utvecklingen av inrikes förhållanden. Jackson et al. beskriver dessa idéer och 

antaganden som genomgående för de mest framträdande realistiska IR-teoretikerna, såväl 

historiska som samtida. Nye & Welsh (2011) kompletterar bilden med att stater utgör de 

viktigaste aktörerna i det internationella systemet och att anarki har en stark inverkan på 

staters uppträdande samt ”att all politik till syvende och sist är maktpolitik” (p. 61). De 

beskriver hur militär makt är det dominerande instrumentet för de realistiska aktörerna. 

Avslutningsvis redogör de för hur realistisk teoribildning kan bestå av maktbalansteori om 
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hegemoniska krig och hegemoniska övergångar, men även mer moderna teorier om huruvida 

stater balanserar makt eller hot. 

Klassisk realism 
Som vi har beskrivit ovan tar det realistiska perspektivet sin filosofiska utgångspunkt i 

människans egoistiska natur och överför det till staten som aktör, där staten är den yttersta 

garanten för sin egen och dess medborgares överlevnad och säkerhet. Nye & Welsh (2011) 

beskriver hur Thucydides (ca 400 f.kr) får anses utgöra realismens fader med sin historiska 

beskrivning över de peloponnesiska krigen.  

Thucydides får anses ha en central roll, då han i viss mening inte bara utgör realismens 

grundare, utan även berör den egoistiska aspekten av människans natur, och beskriver 

maktkampen som central. Korab-Karpowicz (2017) framhåller även hur hans beskrivningar 

av rädsla och säkerhet är dominerande teman i det som leder fram till krigen mellan Sparta 

och Aten. Samtidigt menar han även att Thucydides förhåller sig till moraliska frågor men att 

han, i sin historiska beskrivning av det peloponnesiska kriget, främst ger underlag för 

framtida teoribildning inom fältet för realism och idealism. Som exempel på detta beskriver 

han hur atenarna hemfaller åt ställningstagandet att egenintresset alltid kommer att ha högre 

prioritet än moralitet. De menar att överväganden om rätt och fel aldrig fått någon att avstå 

den möjligheten som finns att växa, som kommer med överlägsen styrka (Korab-Karpowicz, 

2017). 

 

Korab-Karpowicz (2017) placerar även Thomas Hobbes (1588–1679) som central teoretiker i 

den realistiska skolan. Han beskriver hur Hobbes postulerar det anarkiska naturtillståndet som 

leder till ett allas krig mot alla (Bellum omnium contra omnes). Han framhåller vidare hur 

Hobbes, med stor finess, demonterar idealismens uppfattningar om människan som moralisk, 

rationell och i grunden god och i stället sätter egoismen och kampen för överlevnad som 

central. Han menar att ”människan är underkastad en evig och rastlös önskan om makt och 

ännu mer makt, som bara upphör med döden” (Hobbes, Levithan XI 2, se Korab-Karpowicz, 

2017, p.11). 

Även om Korab-Karpowicz tillstår att Hobbes fokus ligger på relationen mellan individerna 

och staten och att han, i någon större omfattning, inte hanterar mellanstatligt agerande så 

menar han att beskrivningen av hur människor förhåller sig till varandra även kan användas 

för att beskriva hur stater agerar. Detta sammanfattar Korab-Karpowicz som följande: 

 
Once states are established, the individual drive for power becomes the basis for the 

states’ behavior, which often manifests itself in their efforts to dominate other states 

and peoples (2017, p. 12). 

 

Även om denna syn på människan, stater och deras mellanhavanden är pessimistisk och 

anarkisk, så framhåller Korab-Karpowicz att Hobbes inte utesluter ett fredligt agerande 

mellan stater som bygger på regler. Han menar att suveräna stater är fria att ingå avtal och kan 

reglera sina mellanhavanden på ett fredligt sätt. Han menar vidare att Hobbes inte utesluter ett 

internationellt, övergripande och allmängiltigt regelverk för att reglera staternas inbördes 

ordning, men pekar samtidigt på svårigheterna och begränsningarna med ett sådant system. 

Han beskriver hur stater kommer att tolka reglerna till sin egen fördel och välja att följa, eller 

bryta mot dessa, utefter hur det gynnar statens intressen. Utifrån det resonemanget, menar 

Korab-Karpowicz, att Hobbes anser att värdet av ett sådant system, för att hålla tillbaka 

staternas maktkamp, är begränsat. 
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Modern realism 
Hans Morgenthau (1904–1980) kan anses som en av de centrala 1900-tals realisterna då han 

åter knyter an till de klassiska teorierna om egoism och makthunger. Korab-Karpowicz 

fastslår att Morgenthau, så som influerad av den protestantiska teologen och politiske 

skribenten Reinhold Niebuhr, men även influerad av Hobbes, placerar egoismen och 

maktlystnaden centralt i sin bild av den mänskliga existensen (2017). 

Vidare förklarar Korab-Karpowicz hur Morgenthau systematiserar realism till en teori i 

internationella relationer och formar sex principer som han fastställer i den andra utgåvan av 

Politics among Nations (1954). Han menar att Morgenthau med detta vill utveckla realism till 

både en teori för internationella relationer och till en politisk konstform, som ett verktyg för 

forma en gynnsam utrikespolitik (2017). 

I sin redogörelse för Morgenthaus realism beskriver Jackson et al. hur den första principen 

innebär att realismen har sin grund i objektiva lagar som tar fasta på människans 

oföränderliga natur. De beskriver denna natur som ”self-centred, self-regarding and self-

interested” (2019, p. 80). 

Det mest centrala i Morgenthaus realism är makt. Korab-Karpowicz (2017) menar att detta 

informerar hans andra princip: vilket är antagandet att politiska ledare tänker och agerar 

utefter intressen, vilka definieras som makt. Detta beskriver Korab-Karpowicz som:  

 
This concept defines the autonomy of politics and allows for the analysis of foreign 

policy regardless of the different motives, preferences, and intellectual and moral 

qualities of individual politicians. Furthermore, it is the foundation of a rational 

picture of politics (2017, p. 20). 

 

Maktperspektivet är ständigt återkommande hos Morgenthau och han beskriver hur frågor om 

makt inte bara genomsyrar den internationella politiken, utan även hur våra mer vardagliga 

relationer handlar om makt: 

 
On the family level, the typical conflict between the mother-in-law and her child´s 

spouse in its essence a struggle for power, the defense of an established power 

position against the attempt to establish a new one. As such it foreshadows the 

conflict on the international scene […] (2006, p. 36). 

 

Det undandrar sig vår bedömning om citatet ovan handlar om Morgenthau´s förhållande till 

sin egen svärmor men trots den humoristiska undertonen, säger det någonting om makt som 

en ständig följeslagare i mellanmänskliga relationer. Både i den internationella politiken och i 

mer familjära situationer. 

 

För att ytterligare betona maktperspektivet, beskriver Vitikainen (2009) hur även 

Morgenthaus tredje princip informeras av makt, eller intressen definierade som makt, i denna 

princip som ett universellt koncept som genomsyrar all politik. Han beskriver vidare hur olika 

saker kan associeras till intressen eller makt, vid olika tidpunkter och omständigheter. Dess 

innehåll och hur de används bestäms av de politiska och kulturella omständigheterna i övrigt. 

 

Vitikainen (2009) beskriver vidare hur Morgenthau utvecklar förhållandet mellan politik och 

moral i den fjärde principen. Han menar att samtidigt som realister är medvetna om den 

moraliska betydelsen av politiskt agerande, är man också medveten om motsatsförhållandet 

mellan ett moraliskt agerande och en framgångsrik politik. Korab-Karpowicz (2017) 

beskriver att Morgenthau menar att universella, moraliska principer inte kan appliceras på 

staters agerande på en abstrakt och universell nivå utan måste ses i ljuset av sina konkreta 

omständigheter i termer av tid och rum. Han menar att dessa universella principer måste 
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åtföljas av ett visst övervägande, för som han beskriver: “there can be no political morality 

without prudence; that is, without consideration of the political consequences of seemingly 

moral action” (2017, p. 20), när han refererar till Morgenthaus fjärde princip. 

 

Korab-Karpowicz beskriver vidare hur Morgenthau fastslår att övervägande av moraliska 

principer, snarare än övertygelse om egna moraliska och ideologiska principers överlägsenhet 

skall styra det politiska agerandet. Detta belyses i den femte principen, där han betonar 

ståndpunkten att alla statsaktörer, inklusive våra egna, måste betraktas som politiska enheter, 

vilka agerar utefter sina intressen, som definieras utifrån termer av makt. Med detta 

ställningstagande, gentemot sina motparter, menar Morgenthau att det går att undvika en 

ideologisk konfrontation och att det då skulle vara möjligt för en stat att fullfölja en politik 

som respekterar andra staters intressen, men som samtidigt skyddar och främjar en egen 

politik. 

Sålunda är makt, eller intressen definierade som makt, det koncept som definierar politiken. 

Makten kan inte underordnas moralen. Korab-Karpowicz framhåller dock att Morgenthau 

anser att moralen dock spelar en roll i politiken med detta citat:  

 
A man who was nothing, but ‘political man’ would be a beast, for he would be 

completely lacking in moral restraints. A man who was nothing, but ‘moral man’ 

would be a fool, for he would be completely lacking in prudence (Morgenthau, 1954 

se Korab-Karpowicz, 2017, p.21). 

 

Vitikainen (2009) beskriver hur Morgenthaus sjätte princip består av att politiken ska 

betraktas som en autonom sfär, alltså en självständig del av världen. Han beskriver hur man 

måste skilja politiken från andra sfärer för att kunna förstå politiken.  

 

Korab-Karpowicz (2017) sammanfattar Morgenthaus sex principer som att: makt, eller 

intresse, utgör det centrala koncept som gör politik till en autonom disciplin. Rationella 

statsaktörer driver sina nationella intressen. Därför kan en rationell teori om internationell 

politik skapas. En sådan teori handlar inte om enskilda politiska ledares moral, religiösa 

övertygelser, motiv eller ideologiska preferenser. Teorin indikerar vidare att stater bör 

undvika moraliska korståg eller ideologiska konfrontationer för att undvika konflikter och 

söka kompromisser som enbart bygger på tillfredsställelse av deras ömsesidiga intressen 

(2017). 

 

I efterkrigstidens intellektuella debatt försöker forskare kasta av sig den klassiska realismens 

”visdomslitteratur”, som Korab-Karpowicz (2017) beskriver den och ersätta den med mer 

vetenskapligt, stringenta metoder och teorier. Detta väcker naturligtvis en motreaktion från 

traditionalisterna och Korab-Karpowicz beskriver hur två huvudsakliga grenar bildas inom 

forskningsfältet. En traditionell, icke-positivistisk gren och en vetenskaplig, eller neo-

positivistisk gren bildas. Där den traditionella grenen sysselsätter sig med historiska och 

filosofiska studier och den vetenskapliga grenen sysselsätter sig med deskriptiva och 

förklarande forskningsprojekt. Korab-Karpowicz beskriver hur det med tiden skapas 

ytterligare discipliner för att hantera hur omvärlden förändras och kunna hantera sådana 

skeenden som det kalla krigets bipolaritet och framväxande av multinationella företag och 

NGO:s.  

 

I en modern kontext ställs den anarkiska principen lite på kant av vårt nuvarande 

internationella system och globaliserade världsordning, men kanske är det just ett realistiskt 

perspektiv som behövs för att förklara varför det internationella systemet har begränsningar 

och ibland sätts under stor press. Korab-Karpowicz (2017) framhåller hur Waltz 
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neorealistiska skola beskriver två hinder för samarbete i det internationella systemet: 

osäkerhet och ojämlik fördelning av vinster. I det anarkiska systemet är staterna osäkra på 

varandras avsikter och rädda för att eventuella vinster med att samarbeta i det internationella 

systemet fördelas på ett sådant sätt att motparten tjänar mer än den egna staten. En 

beroendeställning skulle då uppstå för den missgynnade staten:  

 
States do not willingly place themselves in situations of increased dependence. In a 

self-help system, considerations of security subordinate economic gain to political 

interest (Waltz, 1979, p. 107).   

 

Korab-Karpowicz (2017) beskriver också att det som skiljer neorealism från klassisk realism 

är metodologisk stringens och vetenskapligt förhållningssätt. Han menar att Waltz framhärdar 

i att kunskapen skall kunna testas empiriskt och falsifiering utgör ett metodologiskt ideal, 

vilket Waltz själv tillstår, kan ha begränsad tillämpning i internationella relationer. 

3.3 Liberalism och idealism 
Som kontrasterande skola till realismen ställs ofta idealismen, eller för att knyta an till 

resonemanget i inledningen, liberalismen. 

Wilson (2011) framhåller att det inte finns någon fastställd definition på idealism, men att 

den, i generella termer, förekommer i två olika definitioner. En bredare definition där idealism 

utgör en optimistisk doktrin som skall övertrumfa den anarkiska världsordningen och skapa 

en mer harmonisk och kosmopolitisk världsordning. Den smalare definitionen ser Wilson som 

intimt förknippad med mellankrigstidens (1919–1939) liberalistiska doktrin som betonar det 

ömsesidiga beroendet, interdependens, och den mänskliga enighet som borde genomsyra de 

internationella relationerna. Wilson menar vidare att idealismen, enligt de flesta 

redogörelserna, betonar att förnuftets kraft skall segra över fördomar och motverka 

verkställandet av de onda krafternas intriger. 

 

Korab-Karpowicz (2017) beskriver den första, kända diskursen mellan idealism och realism 

utifrån det diplomatiska spelet som leder till de peloponnesiska krigen, där han menar att Aten 

företräder en realistisk syn där deras överlägsna styrka gör att de kommer att segra över 

Sparta. Sparta däremot, menar han, står för en mer idealistisk syn, där resonemang om en 

rättvis samexistens ska råda mellan Aten och Sparta, när han refererar till Thucydides 

historiska beskrivning över den Melianska dialogen. 

3.4 Utmärkande drag hos liberalismen 
Jackson et al. (2019) beskriver hur liberalerna sätter stor tilltro till människans förmåga att 

vara förnuftig. När människorna är förnuftiga kan de utveckla samarbeten som är ömsesidigt 

fördelaktiga. De beskriver hur inte bara konflikt, utan även samarbete kan prägla de 

internationella relationerna, för liberalisterna. Nye & Welsh (2011) beskriver hur realisternas 

drivkrafter; rädsla och en strävan efter dominans kontrasteras av liberalisternas strävan efter 

ett gott liv. De berättar vidare om hur de realistiska aktörernas strävan efter makt eller 

säkerhet kontrasteras och kompletteras av liberalernas strävan efter välfärd och rättvisa. De 

beskriver även hur handel, investeringar, förhandlingar och övertalning utgör aktörernas 

dominerande instrument som komplettering till den militära makten. De skildrar 

avslutningsvis hur realisternas maktbalansteorier om hegemoniska övergångar och 

hegemoniska krig kontrasteras av neoliberala teorier om demokratisk fred.  
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Liberalism i internationella relationer 
Jackson et al. (2019) beskriver hur den liberalistiska traditionen inom forskningsfältet för 

internationella relationer är intimt förknippad med framväxandet av den moderna, liberala 

staten. De beskriver hur liberala filosofer, med början på John Locke (1632–1704) ser stor 

potential för progression i det moderna samhället och den kapitalistiska ekonomin, vilka båda 

kan existera och frodas i stater som garanterar individuell frihet. De beskriver vidare hur detta 

förstärks av den liberala intellektuella revolutionen, vilken sätter stor tilltro till människans 

förmåga till rationella resonemang. De beskriver att grunden i den liberala tron på progression 

utgörs av en stat som står för ett politiskt och ekonomiskt system som skall ge ”the greatest 

happiness for the greatest number” när de refererar till Jeremy Bentham (2019, p. 108). 

 

Jackson et al. (2019) beskriver vidare att liberaler, i huvudsak, har en positiv syn på den 

mänskliga naturen och hur de sätter stor tilltro till rationella, förnuftiga resonemang och att 

dessa kan tillämpas även i internationella relationer. Detta medför att konflikter och krig går 

att om undvika om människor är resonabla och i stället ägnar sig åt ömsesidigt fördelaktiga 

samarbeten, även över nationsgränser. De beskriver att mänskligt förnuft kan triumfera över 

rädsla och makthunger.  

Liberalism på 1900-talet 
Korab-Karpowicz (2017) beskriver hur det efter första världskriget framträder en liberalistisk 

strömning för hur stater ska agera. Den tar sin utgångspunkt i att världskonflikter ska 

undvikas genom att fred skall byggas och att ett övergripande regelverk skall skapas som i 

princip gör krig olagligt. Mellanstatliga tvister skall lösas med fredliga överläggningar. Denna 

strömning kommer att kallas liberal internationalism och det är dessa liberalistiska idéer som 

leder till skapandet av Nationernas Förbund och Kellogg-Briandpakten där den sistnämnda, i 

teorin, gör krig till en olaglig handling (Korab-Karpowicz, 2017). Han beskriver vidare hur 

liberalismens ståndpunkt är att krigets orsak inte står att finna i människans egoistiska natur 

utan snarare i ojämna sociologiska och politiska förhållanden, vilka går att förändra. Han 

framför även hur liberalisterna sätter en tilltro till en övergripande och universell moral.  

Korab-Karpowicz beskriver den historiska domen över liberalismen som hård, då Nationernas 

Förbund och Kellogg-Briandpakten inte förmådde stoppa ytterligare ett världskrig. Han 

menar vidare att den inte heller är utan samtida kritiker. Han beskriver hur E.H. Carr kallar 

den för utopisk och att den sätter allt för stor tilltro till förnuft, progressivitet, moralisk 

rättrådighet och en underliggande harmonisering av intressen. Han menar att Carr fastslår att 

moral alltid är relativ och aldrig universell samt att idéer om harmonisering av intressen 

framförs av de dominerande krafterna, i syfte att motivera och bibehålla deras dominerande 

ställning (Korab-Karpowicz, 2017). 

 

Nye & Welsh (2011) beskriver hur det går att se tre huvudsakliga inriktningar för det sena 

1900-talets liberalism, den ekonomiska, den sociala och den politiska inriktningen. De 

beskriver vidare hur den politiska inriktningen består av två delar, där den ena relaterar till 

institutioner och den andra till demokrati. Nye & Welsh beskriver hur den ekonomiska 

inriktningen fokuserar uteslutande på handel och hur handeln kan leda till att stater definierar 

sina intressen så att krig blir mindre betydelsefulla för dem. De beskriver vidare hur den 

sociala inriktningen framhäver personliga kontakter över gränserna för att reducera konflikter 

och främja förståelse. De beskriver vidare att dessa kontakter kan ske på många nivåer, 

mellan studenter, affärsmän eller turister för att skapa förutsättningar för att människor ska te 

sig mindre främmande och hatiska. Den politiska inriktningen, som Nye & Welsh också 

relaterar till som ”neoliberalism” betonar institutionernas roll och hur de utgör ett ramverk 

som formar förväntningar, som de beskriver, ska underlätta människors oro för hur konflikter 
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kan undvikas. De beskriver vidare hur institutionerna reducerar effekten av den anarki som 

realister utgår från. 

Den delen av den politiska liberalismen som relaterar till demokrati benämner Jackson et al. 

(2019) som republikansk liberalism och tar utgångspunkten i att liberala demokratier är mer 

fredliga än länder med andra politiska system. De beskriver att det huvudsakliga argumentet 

inte är att liberala demokratier aldrig går ut i krig utan snarare att demokratier inte krigar mot 

andra demokratier.  

Sammanfattning 
Som vi har beskrivit är spänningsfältet mellan realism och liberalism väldokumenterat genom 

människans historia. Begreppen täcker på varsin sida, in alltifrån en filosofisk, paradigmatisk 

nivå, till en mer teoretisk nivå för att studera säkerhetspolitik och internationella relationer. På 

den paradigmatiska nivån ger realisterna uttryck för ”hur det är” medan liberaler och 

idealister, i den andra ringhörnan, vill ge uttryck för ”hur det borde vara”. Exempel på den 

teoretiska nivån skulle kunna utgöras av Kenneth Waltz neorealistiska skola medan den 

politiskt inriktade neoliberalismen kan tjäna som exempel i liberalt hänseende. 

För vårt arbete har vi inte valt en specifik teoretisk inriktning, utan vill nyttja central begrepp 

ur hela spänningsfältet för att göra vår analys. 

Vi har nedan sammanställt de mest framträdande dragen som vi har identifierat hos respektive 

idealtyp. 

 
 

 Realism Liberalism 

Mänskliga 

drivkrafter 

Rädsla, egoism Strävan efter ett gott liv 

Omvärldssyn Skeptisk Positiv 

Historiesyn Cyklisk, kontinuerlig 

och repetitiv 

Progressiv, förändringar till det bättre 

är möjliga 

Aktörer Stater Stater, organisationer, människor 

Aktörernas mål Makt, dominans, 

säkerhet  

Rättvisa, välfärd, säkerhet 

Instrument Militär makt Handel, sanktioner, förhandlingar, 

övertalning, mjuk makt, 

attraktionskraft 

Interaktionsmönster Kamp, konkurrens, 

nollsummespel 

Fred, samarbete, plus-summespel 

Internationella 

systemet 

Anarkiskt Överstatlig rättsordning 

Dominerande teorier Maktbalansteorier, 

hegemoniteorier 

Ekonomiska teorier om 

interdependens, ”demokratisk fred”  

Tabell 2 Författarnas sammanfattning av de utmärkande dragen hos respektive idealtyp. 
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4. Resultat 

4.1 Empiriskt resultat 
Vårt empiriska resultat kommer att redovisas runt fem teman. Dessa teman har växt fram i 

takt med att vi har tematiserat våra empiriska data. Våra teman har förändrats under 

processen, från initial kodning, kategorisering samt reducering av data, i syfte att den 

tematiska bilden av våra data ska vara så heltäckande och robust som möjligt. Detta för att 

den tematiska bilden ska kunna nyttjas för att presentera våra resultat, men även för att utgöra 

ram för att genomföra analysen och koppla den till vald referensram. Våra teman är således 

genererade ur det empiriska materialet och namngivna för att underlätta analys mot vald 

referensram, i syfte att kunna svara på vår forskningsfråga. De fem tema vi har valt att 

redovisa våra resultat efter är: 

 

• Omvärldsbild 

• Staten 

• Värdepolitik 

• Samarbete 

• Makt 

 

Omvärldsbild 

Vårt tema ”Omvärldsbild” representerar den syn på omvärlden som våra data ger uttryck för.  

Temat byggs upp av kategorier som, bland annat, innefattar Ryssland, allmän utveckling, 

skepticism, uppvaknande, hot och naivitet. 

 

Staten 

Vårt tema ”Staten” sammanfattar synen på staten, statens intressen, mål och medel som vårt 

data ger uttryck för. Temat byggs upp av kategorier som självbild, intressen, våldsinstrument 

och enighet. 

 

Värdepolitik 

Vårt tema ”Värdepolitik” sammanfattar den bild av den politik som betonar värden framför 

andra intressen som vårt empiriska data ger uttryck för. Huvudsakliga kategorier som bygger 

upp temat är mänskliga rättigheter, fattigdomsbekämpning och humanitär stormakt. Det finns 

en intim koppling till vårt tema för ”Staten” via kategorin självbild. 

 

Samarbete 

Vårt tema ”Samarbete” sammanfattar den syn på olika former av samarbeten som vår empiri 

ger uttryck för. Typiska kategorier som bygger upp temat utgörs av innefattar EU, Norden, 

militärt, civ/politiskt, transatlantisk länk och alliansfrihet. Det sista har en intim koppling till 

vårt tema för ”Staten” genom kategorin självbild. 

 
Makt 

Vårt tema ”Makt” sammanfattar den syn på olika aspekter av makt och maktmedel som vår 

empiri ger uttryck för. Typiska kategorier som bygger upp temat utgörs av mjuk makt, 

demonstrera, balansera, och skapa/öka. Temat är kopplat till vårt tema för staten via 

kategorierna militär förmåga och våldsinstrument. 
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4.2 Resultat fördelat på respektive tema 

Omvärldsbild 
Vad gäller utvecklingen av temat Omvärldsbild är det tydligt att bilden förändras drastiskt 

efter 2009. Av förståeliga skäl är utvecklingen efter 2009 informerad av ryskt agerande i 

Georgien och därefter Ukraina. Dock följer även ett mer skeptiskt synsätt på en rad företeelser 

och sakförhållanden som inte är direkt kopplade till ryskt agerande, vilka även framställs i 

mer skeptiska ordalag. Även om det går att hitta extrakt i den tidiga delen av vår empiri, som 

närmar sig hotbilden, den allmänna utvecklingen eller aktörernas avsikter med en ton av 

skepsis, så är beskrivningarna av det ovanstående, i huvudsak, positiva. Den allmänna 

utvecklingen i form av globalisering och interdependens som konfliktavhållande mekanismer 

framställs, i allt väsentligt, i positiva ordalag. Hotbilden utgörs till stor del av det utvidgade 

säkerhetsbegreppet och befinner sig inte i vårt närområde. En tydlig bild framträder där frågor 

kring klimatet och frågor kring den sociala utvecklingen i andra länder framställs som det som 

påverkar vår säkerhet. Det finns inte heller någon större skepsis kring frågan om någon aktör 

har någon intention, eller förmåga, att påverka denna utveckling negativt. Detta manifesteras 

av att inriktningen av försvaret, vid den tidpunkten fortsätter mot ett insatsförsvar som främst 

skall användas utomlands för krishantering. Det framgår att Sverige överväger att avskaffa, 

eller kraftigt reducera förmågor och förband som enbart utgör en del av ett nationellt försvar. 
Omslagspunkten är, som beskrivits ovan, ryskt agerande i Georgien. Härefter ökar de 

negativa beskrivningarna, vilka vi har kategoriserat som skepticism, på en rad områden. Inte 

bara kopplat till Ryssland som aktör med stormaktsambitioner, utan även på andra områden, 

som till exempel det internationella samfundets förmåga att hantera Rysslands agerande.  

Vad avser kategorin hotbild blir det uppenbart att den flyttar närmare och den allmänna 

utvecklingen beskrivs i mer negativa, skeptiska termer. Det följer också en mer negativ syn på 

utvecklingen av rysk inrikespolitik med en mer totalitär utveckling med tilltagande 

demokratiunderskott. Vi har noterat att beskrivningen går från en naiv föreställning av hur 

man önskar att det borde vara, till en mer negativ bild av hur det faktiskt ser ut.  

Dataextrakt som exemplifierar utvecklingen för vårt tema för Omvärldsbild 
Två tydliga exempel på den positiva synen som råder före 2009 exemplifieras här med två 

citat ur utrikesdeklarationen (2008):  

 
Det år som har gått sedan regeringen presenterade sin första utrikesdeklaration har 

i allt väsentligt varit ett bra år för Sverige och för Europa (p. 1). 

 

Ovanstående citat är talande för den bild som 2008 års Utrikesdeklaration visar upp 

för vårt tema för omvärldsbilden. 
 

Utvidgningen har på ett mycket påtagligt sätt förbättrat förutsättningarna för fred 

och välstånd i vår del av världen, och skapat en modell för fredligt samarbete och 

integration som inspirerar världen i övrigt (p. 5). 

 

Citaten visar också på den positiva bild som utrikesdeklarationen från 2008 ger. I det 

fallet berör den positiva bilden synen på EU:s utvidgning, som vid den tidpunkten 

inte verkade ha någon gräns. I det sista citatet är det också tydligt att det EU:s mer 

liberala värden som mjuk makt och fredligt samarbete står i centrum. Citatet har 

ursprungligen kodats i flera delar för att informera vårt tema för omvärldsbild, men 

även vårt tema för värdepolitik respektive samarbete. Här skrivs det ut i sin helhet 

för att öka förståelsen för sammanhang och läsbarhet. 
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Ur Försvarsberedningens rapport (2008) exemplifieras den positivt färgade bilden av följande 

citat:  
Under överskådlig tid finns dock inte någon stat som militärt kan mäta sig med 

USA (p. 22). 

 

Citatet ovan visar på att det finns en uppfattning om att det enbart kommer att finnas en 

militär stormakt under överskådlig tid, vilket ger en bild av att de militära hoten i det 

närmaste är icke-existerande. 
  

[…] inte nödvändigtvis negativt att en modernisering sker av det ryska försvaret  

(p. 23). 

 

Ovanstående citat är rätt talande, då man inte anser att det faktum att Ryssland moderniserar 

sina väpnade styrkor behöver innebära något negativt. 
 

[…] angrepp direkt riktat mot Sverige är fortsatt osannolikt under överskådlig tid 

(p. 24). 

 

Här ser vi ett tydligt citat som visar på en fredlig omvärld som förespås bestå under 

överskådlig tid. 

Dessa tre citat får exemplifiera en, i huvudsak, positiv syn på hotbilden och hur den bedöms 

kunna utvecklas från den tidpunkten.  

Går vi sedan till den Försvarspolitiska propositionen från 2009 blir bilden annorlunda. Det 

sker en förändring mot en mer negativ syn på utvecklingen efter Rysslands krig i Georgien. 

Värt att notera är att Rysslands krig i Georgien startar i augusti 2008 och hamnar således i 

skarven mellan Försvarsberedningens rapport och den efterföljande propositionen. Utifrån det 

perspektivet går det att identifiera kriget i Georgien som en omslagspunkt. 
 

Ett Ryssland som fortsätter att utvecklas i auktoritär riktning med inslag av 

maktspråk mot grannländer inger oro (p. 28). 

 

I ovanstående är det inte svårt att se att en förändring har skett för vårt tema för 

omvärldsbilden som innebär att underliggande kategorin för skepticism har fått en ökad 

tyngd. 

 
Rysk förmåga att genomföra militära insatser i ryskt närområde finns, men den av 

Ryssland upplevda hotbilden utgår inte från länder i Sveriges närområde (p. 28).  

 

Citatet ovan visar en reviderad syn på rysk militär förmåga men även att det inte vid den 

tidpunkten inte utgör något ökat hot. 

Sammanlagt får de två ovanstående citaten tjäna som exempel på den mer negativa och 

skeptiska syn på utvecklingen som tar sin början med Rysslands krig i Georgien.  

 

Utvecklingen mot en mer allmän skeptisk hållning, som inte bara innefattar ryskt agerande, 

fortsätter och det är inte svårt att hitta citat som visar på detta. Ur utrikesdeklarationen från 

2014 för följande citat fungera som exempel:  
 

[…] så tornar de politiska orosmolnen upp sig i unionens grannskap, och i 

grannskapets grannskap (p. 3). 

 

Här syns tydligt att det negativa mönstret från 2009 upprepas och den skeptiska synen 

omfattar även företeelser som inte är direkt relaterade till Ryssland. 
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Vi känner djup oro för situationen i Ukraina (p. 3).  

 

Här exemplifierar citatet den förstärkningen av den negativa bilden, som i detta fall är 

kopplad till utvecklingen av situationen i Ukraina. 

Citaten ovan visar på att skepsisen inte är begränsad till Ryssland och ryskt agerande, utan 

omfattar utvecklingen i en rad länder och regioner. En del av den materian som närmas med 

en viss skepsis är ny vid tidpunkten, som tex den arabiska våren, medan annan materia 

rimligen hade kunnat närmas med skepsis i ett betydligt tidigare skede. Situationen i 

Nordkorea, som utrikesdeklarationen 2014 berör tycker vi utgör ett bra exempel i detta 

hänseende. Hade empirin från 2008/09 andats mer skepsis hade situationen i Nordkorea 

kunnat belysas redan då. 

 

Det är inte heller svårt att hitta citat i Försvarsberedningens rapport från 2014 respektive den 

försvarspolitiska propositionen från 2015 som stödjer bilden av en tilltagande negativ och 

skeptisk syn på den allmänna utvecklingen, hotbilden och en viss skepsis i frågan om det 

internationella systemets förmåga att hantera det ryska agerandet. Ur Försvarsberedningens 

rapport (2014) får följande citat utgöra exempel:  

 
De globala trenderna pekar mot att osäkerheten avseende hur det internationella 

systemet utvecklas framöver är stor (p. 9). 

 

Ovanstående citat visar att skeptiska kategorin för vårt tema för omvärldsbilden även 

innefattar synen på det internationella systemet. 

 
Försvarsberedningen menar att det kan uppstå situationer där Sverige enskilt 

behöver kunna hantera hot mot vår säkerhet där det militära försvaret involveras  

(p. 36).  

 

Här är ett exempel på hur den mer skeptiska synen på omvärlden även omfattar hotbilden vid 

den tidpunkten. 
 

Som ett tecken på en tilltagande skepsis vad avser den allmänna utvecklingen har följande 

citat valts ur den Försvarspolitiska propositionen (2015):  
 

Den säkerhetspolitiska situationen i Europa har försämrats (p. 1). 

 

Detta citat ur den försvarspolitiska propositionen från 2015 visar på den negativa och 

skeptiska bild som råder efter 2015 när både kriget i Georgien och Ukraina är ett faktum. 
 

Även i vårt data set från 2019/20 är det inte svårt att hitta citat som bygger upp vår kategori 

för skepticism i vårt tema för omvärldsbild. I utrikesdeklarationen från 2020 får följande citat 

tjäna som exempel på detta: 
 

Utvecklingen är oroväckande: avtal om rustningskontroll överges (p. 8). 

 

I ovanstående citat omfattar skepsisen den delen av säkerhetsordningen som består av avtal 

om rustningskontroll. 

 
Det är oroande att USA lämnar multilaterala samarbeten (p .9) 
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Citatet ovan visar på den allmänna negativa utvecklingen som i detta fall består i USA:s 

minskade ambitioner vad avser deras multilaterala åtaganden. 

Bägge citaten informerar vår kategori för skepticism kopplat till vårt tema för Omvärldsbild 

utifrån hur de beskriver den allmänna utvecklingen. 

 

I Försvarsberedningens rapport från 2019 är det inte heller svårt att hitta citat som informerar 

den skeptiska kategorin:  
 

[…] att ett väpnat angrepp mot Sverige inte kan uteslutas (p. 18). 

 

Citatet ovan är ett exempel att det alltjämt finns en negativ och skeptisk syn på hotbilden, som 

i viss mån har accentuerats. 
 

Den nationella försvarsförmågan måste, också när omvärldsläget förefaller 

gynnsamt, utformas så att totalförsvaret kan försvara landet mot väpnat angrepp  

(p. 21). 

 

Ovanstående citat visar på ett skeptiskt förhållningssätt och tyder på ett uppvaknande, som 

innebär att inte ta tider av ett mer gynnsamt säkerhetspolitiskt läge som intäkt för att 

genomföra allt för långtgående reduceringar av försvarsförmågan. 
 

Försvarsberedningen konstaterar mot bakgrund av ovanstående, att hotbilden, under en 10-års 

period, har gått ifrån bilden där ett angrepp direkt riktat mot Sverige är fortsatt osannolikt 

under överskådlig tid, till att omfatta den mer negativa synen: att ett väpnat angrepp mot 

Sverige inte kan uteslutas. Beredningens slutsats är att omvärldsläget kan svänga snabbare än 

vad det tar att återställa en reducerad försvarsförmåga, vilket i sig kan kategoriseras som ett 

uppvaknande. 

Även den Försvarspolitiska propositionen från 2019 följer i stort sett samma mönster, men 

exemplifieras inte vidare här. Det är naturligt att propositionens beskrivningar av 

omvärldsläget, i stort sett, är samstämmiga med beredningens rapporter i det avseendet. I 

mångt och mycket är det försvarsberedningens bedömningar som ligger till grund för 

propositionens beskrivningar i denna fråga. 

Sammanfattning 
Utifrån kodning, kategorisering och tematisering av de tre dataseten går det att formulera ett 

tema för Omvärldsbilden. Utvecklingen av temat, genom dataseten, skapar en negativ bild 

som växer fram med början under 2009. I dataseten från 2014/15 och 2019/20 är den negativa 

bilden av temat relativt konstant, även om vissa formuleringar skiljer sig åt. De utvalda citaten 

belyser att den negativa bilden omfattar flera områden som innefattar alltifrån den allmänna 

säkerhetspolitiska utvecklingen, till synen på hotbild och synen på det internationella 

samfundets förmåga att kunna hantera händelseutvecklingen i Georgien och Ukraina. Det 

som, i viss mån, sammanfattar den negativa utvecklingen som temat genomgår, mot en mer 

skeptisk syn är Försvarsberedningens slutsats från 2019 om att inte ta perioder av mer 

gynnsam utveckling som intäkt för att reducera försvarsförmågan för mycket. Det 

säkerhetspolitiska läget kan svänga fortare än vad det tar att återställa en försvarsförmåga som 

har rationaliserats bort. 
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Staten  
Det empiriska resultatet för vårt tema för Staten och dess intressen ger vid handen att 

retoriken kring staten förändras över tiden för vår tematiska analys. I de tidiga delarna är 

beskrivningarna av staten, som sådan, och dess intressen, mer sparsamma till förmån för 

betydelsen av andra strukturer och förhållanden som beskrivs som relevanta för vår säkerhet. 

En viss förändring kan även ses i hur retoriken förändras kring ordningen i hur hotbild och 

statens agerande beskrivs. I de tidiga delarna, och framför allt i utrikesdeklarationen är bilden 

att ordningen är globalt-regionalt-Sverige, för att sedan förändras till att vara den omvända, 

Sverige-regionalt-globalt.  

Även beskrivningarna av statens intressen förändras på det sättet att tyngdpunkten förskjuts 

från att Sverige utgör en humanitär stormakt för fattigdomsbekämpning och 

jämställdhetsutveckling i en globaliserad världsordning, till att staten spelar en mer 

traditionell roll som garant för säkerhet, territoriell integritet och suveränitet.  

Dataextrakt som exemplifierar utvecklingen för vårt tema för Staten 
De två följande citaten ur utrikesdeklarationen (Regeringen, 2008) ger en tydlig bild av vad 

staten Sverige ägnar sig åt i den tidiga delen av vår empiri. Bägge citaten underbygger vår 

kategori för självbilden med en bild av Sverige som en god humanitär kraft. Både EU och FN 

återkommer naturligtvis på många olika sätt i vår empiri men det vi tycker är talande med just 

dessa två exempel är att fokus ligger på vad staten ska åstadkomma som aktör i en 

globaliserad världsordning snarare än en syn på vad staten som ska åstadkomma för sina egna 

medborgare. 

   
Sverige ska fortsätta att vara en tydlig röst för en union öppen för de europeiska 

länder som vill och kan uppfylla de krav som ett medlemskap ställer. Ytterst handlar 

det om fred och frihet i vår del av världen i vår tid (p. 5). 

 

Citatet ger uttryck för att Sverige skall vara en god och inkluderande kraft och ett av statens 

intressen är att driva utvecklingen för EU i samma riktning. 
 

Sverige ska vara en kraft för att förstärka och förbättra arbetet inom Förenta 

Nationerna, liksom för att förstärka det samlade internationella samfundets 

möjligheter till freds- och statsbyggande insatser i olika delar av världen (p. 9). 

 

Av ovanstående citat framgår att ett av Sveriges intressen är ett starkt internationellt samfund 

för att gynna en fredlig global utveckling. 

 

Går man till Försvarsberedningens rapport (2008) så ser det annorlunda ut. Det är inte så 

förvånande i sig, då rapporten i mångt och mycket informerar vår kategori för 

våldsinstrumentet. För att exemplifiera detta hänvisar vi till följande tre citat: 

 
[…] säkerställa landets suveränitet och skydda samhället och dess funktionalitet  

(p. 11). 

 

Citatet ovan visar på traditionella uppfattningar om vad som utgör en stats intressen. 

 
Förmågan till väpnad strid utgör bevekelsegrunden för att upprätthålla och utveckla 

ett militärt försvar, oavsett om det ska användas utanför eller på vårt eget 

territorium (p. 11). 

 

Detta citat visar att det utgör ett av statens intressen att förfoga över ett våldsinstrument för att 

kunna försvara sig eller skapa säkerhet, oavsett om det sker på, eller utanför territoriet. 
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Detta sker genom insatser globalt, i Europa, i närområdet och på vårt eget 

territorium (p. 11). 

 

Ovanstående citat visar på den ordning som är gällande för statens intressen, vid tidpunkten. 

Det vill säga att ordningen är globalt-regionalt-eget territorium. 
 

De två ovanstående citaten informerar vårt tema för staten med en bild där staten har ett 

intresse av att inneha ett våldsinstrument, men det egna territoriet är inte i centrum vid den 

tidpunkten, det handlar mer om insatser för krishantering och den ordningen som framhålls 

ovan är: 

 
 […] globalt, i Europa, i närområdet och på vårt eget territorium (p. 11). 

 

Går vi sedan till den efterföljande Försvarspolitiska propositionen (2009) så kan vi skönja en 

förändring. Staten som garant för landets suveränitet och skydd av samhället, liksom fokus på 

insatser finns kvar. Förändringen består i att nu är ordningsföljden omvänd. 

 
[…] snabbt användas för insats i Sverige, i närområdet och utanför närområdet  

(p. 8). 

 

Citatet ovan visar hur prioriteringsordningen för statens intresse av ett våldsinstrument 

förändras. Ordningen är härefter den omvända mot ordningen i beredningens rapport. Dock 

ligger fokus kvar att det är en insatsförmåga som utgör statens intresse.  

 

I den fortsatta tematiseringen av vårt empiriska material så är utrikesdeklarationerna från 

2014 och 2020 konsistenta och informerar fortsatt vårt tema för staten med en liknande bild 

enligt tidigare exempel. Detta exemplifieras inte vidare. Temat för staten är således konsistent 

utefter tematisering av utrikesdeklarationerna. Vad gäller Försvarsberedningens rapporter och 

de försvarspolitiska propositionerna för 2014/15 och 2019/20 så sker ytterligare en 

tyngdpunktsförskjutning från ett internationellt fokus där svenska staten ska ägna sig åt 

krishantering, till ett mer nationellt fokus på det egna territoriet och ett mer direkt skydd av 

det svenska samhället. Ur den försvarspolitiska propositionen från 2015 har vi valt följande 

citat för att exemplifiera detta: 

 
Totalförsvar är den verksamhet som behövs för att förbereda Sverige för krig (p. 2). 

 

Citatet tyder här på hur det som förut var ett fokus för staten på internationell krishantering 

har nu här bytts mot ett fokus på att faktiskt förbereda landet för krig. 

 

För att visa att denna tyngdpunktsförskjutning för statens intresse fortsätter även efter 2015 

har följande citat ur den försvarspolitiska propositionen från 2020 valts. I det exemplet är det 

statens återupptagna planering av det civila försvaret som får visa på ett ökat fokus på det 

egna samhället och dess befolkning. 

 
Det civila försvaret ska ha förmåga att värna civilbefolkningen, säkerställa de 

viktigaste samhällsfunktionerna, upprätthålla en nödvändig försörjning, bidra till 

det militära försvarets förmåga vid väpnat angrepp eller krig i vår omvärld, 

upprätthålla samhällets motståndskraft […] (p. 29). 

 



24 
 

Sammanfattning 
Utrikesdeklarationerna är, i allt väsentligt, konsistenta för vårt tema för staten över hela 

tidsspannet för vår tematisering. Kategorin självbild informerar en bild av staten som aktör 

som framställs som en humanitär kraft med ett internationellt fokus. Vad gäller de 

försvarspolitiska propositionerna och Försvarsberedningens rapporter så finns det också tydlig 

internationell dimension av vad staten ska ägna sig åt, i de tidiga delarna av empirin. Från 

2009 framträder dock bilden av en omställning som innebär att försvarspolitiken får ett mer 

nationellt fokus. Exempel på detta är att kategorier som territoriell integritet, suveränitet och 

politisk handlingsfrihet får en ökad tyngd. 

Värdepolitik  
Det empiriska resultatet för vårt tema för Värdepolitik är, i allt väsentligt, konsistent. Temat är 

tydligt kopplat till vårt tema för Staten via kategorin självbild.  

Det är lätt att i data identifiera extrakt som formar kategorier som bygger upp temat. Bland de 

kategorierna som bygger upp temat har vi, bland annat, identifierat: mänskliga rättigheter, 

humanitär stormakt, fattigdomsbekämpning och demokrati. Extrakt och kategorier som 

bygger upp temat är konsistenta genom hela vårt datacorpus, även om formuleringarna kan 

skilja sig åt. Möjligen att betoningen av dessa kategorier inte ges samma utrymme, i skenet av 

den utvecklingen som påverkas av ryskt agerande, men vi uppfattar inte det som en 

signifikant skillnad. 

Dataextrakt som exemplifierar utvecklingen för vårt tema för Värdepolitik 
En jämförelse av olika fokusområden visar på liten skillnad i vårt tematiserade material: 

 

FN 
Sverige ska vara en kraft för att förstärka och förbättra arbetet inom Förenta 

Nationerna, liksom för att förstärka det samlade internationella samfundets 

möjligheter till freds- och statsbyggande insatser i olika delar av världen 

(Regeringen, 2008, p. 9). 

 

Citatet har förekommit tidigare och är kodat i flera delar. I det tidigare exemplet var det staten 

och dess intressen som utgjorde kodningen. I det här exemplet är det centrala hur det ger uttryck 

för värden som i sig utgör statens intressen. För läsbarhet och sammanhang visas dock hela 

citatet. 
 

Ett välfungerande internationellt samarbete och folkrätten är grunden för en 

världsordning där regler och avtal går före den starkes rätt. Det är en förutsättning 

för ett tryggt och säkert Sverige (Regeringen, 2020, p. 1). 

 

Ovanstående citat är ytterligare ett exempel på hur värden är intimt kopplade till statens 

intressen. 
 

FN spelar en viktig roll för fred och säkerhet, utveckling och mänskliga rättigheter, 

och är en central arena för Sveriges arbete med de globala utmaningarna. FN förblir 

en hörnsten i vår utrikes- och säkerhetspolitik (Regeringen, 2020, p. 4). 

 

Återigen ett exempel på hur värden och intressen är sammanknutna för svensk utrikes- och 

säkerhetspolitik. 
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Mellanöstern 
 

Sverige skall vara en klar röst för fred, frihet, folkrätt och försoning inte minst i 

Mellersta Östern. Vi vill mer konkret förbereda skapandet av en självständig och 

fungerande palestinsk stat som lever i fred med Israel (Regeringen, 2008, p. 15). 

 

I exemplet ovan är det situationen i Mellersta Östern som är föremål för en mer värdebaserad 

politik. 
 

Sverige är redo att bidra till regional avspänning och dialog i Mellanöstern 

(Regeringen, 2020, p. 9). 

 

Även detta exempel relaterar till hur Sverige beskriver hur man vill arbeta med värden, som 

rättvisa och försoning, som ett sätt att minska spänningen i Mellanöstern. 
 

Klimatet 
 

Förändringarna av vårt klimat utgör vår tids kanske största utmaning. Europeiska  

unionens toppmöte i mars förra året innebar att klimatfrågorna sattes i centrum. 

Sverige spelade en pådrivande roll för detta beslut. 

Vi har globalt tagit en tydlig ledning i arbetet att möta klimatutmaningen 

(Regeringen, 2008, pp. 1, 8). 

 

I detta exempel är det globala klimatarbetet som utgör ett värde. 

 
Sverige kommer fortsätta att visa ledarskap genom en klimatdiplomati som 

uppmanar andra länder till höjda ambitioner (Regeringen, 2020, p. 5). 

 

Även detta exempel utgör ett extrakt som underbygger vårt tema för värdepolitik. 

Feministisk utrikespolitik  
 
I officiella sammanhang dyker den feministiska utrikespolitiken, som eget begrepp, upp första 

gången 2014. Dock har vi identifierat data extracts i vår empiri redan från 2008 som ger 

uttryck för det som senare framhålls som den feministiska utrikespolitiken: 

 
Vi kommer fortsatt att verka för att FN:s resolution 1325 om kvinnor i väpnade 

konflikter och i arbetet för ökad fred och säkerhet, genomförs i praktiken.  

Arbetet med att öka kvinnors makt över sina liv har en central ställning i Sveriges 

politik för global utveckling. (Regeringen, 2008, pp. 12, 14) 

 

I detta exempel är det den feministiska utrikespolitiken som utgör en del av vårt tema för värdepolitik. 

 

Frågor om kvinnor, fred och säkerhet samt kvinnors sexuella och reproduktiva hälsa 

och rättigheter är särskilt viktiga att stå upp för. För att vända utvecklingen krävs 

modiga insatser på alla nivåer. Därför driver vi en feministisk utrikespolitik.  

Ökad jämlikhet är en del av Sveriges utrikespolitik. 

Inom EU har Sverige och Frankrike tagit initiativ för att effektivisera EU:s 

jämställdhetsarbete och vi etablerar en feministisk handelspolitik (Regeringen, 

2020, pp. 6-7). 
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Ovanstående extrakt visar hur den feministiska utrikespolitiken etableras som begrepp 2014 

och kvarstår, och i vissa avseenden fått en ökad tyngd och utrymme i vårt data set från 2020. 

 

De två nedanstående citaten visar hur kategorien mänskliga rättigheter återkommer både i de 

tidiga, såväl som de senare delarna av vår empiri: 

 
Vikten av att främja demokrati och mänskliga rättigheter genomsyrar den svenska 

utrikespolitiken. Våra ställningstaganden i utrikespolitiska frågor vilar på 

folkrättslig grund. Vi verkar för att rättsstatens principer skall gälla också i det 

internationella arbetet. Omfattande kränkningar av mänskliga rättigheter 

förekommer alltjämt, bl a i Kina. Sverige verkar genom dialog både enskilt, i 

Europeiska unionen och i FN-systemet, för att motverka kränkningar av de 

mänskliga rättigheterna på olika håll i världen (Regeringen, 2008, p. 13). 

 

Citatet ovan är ett exempel på hur mänskliga rättigheter och demokrati är värden som uttrycks 

i den tidiga delen i vår empiri. 
 

Vi för en rak och öppen dialog med Kina som utgår från våra och EU:s intressen. 

Mänskliga rättigheter och yttrandefrihet är viktiga delar (Regeringen, 2020, p. 10). 

 

I ovanstående citat, som kommer ur den senare delen av vår empiri, återkommer mänskliga 

rättigheter som värde, tillsammans med yttrandefrihet. Värt att notera är hur tonen mot Kina 

ändras mellan citaten. Från att öppet anklaga Kina för att kränka de mänskliga rättigheterna, 

till att man för en dialog med Kina där mänskliga rättigheter och yttrandefrihet utgör viktiga 

delar. 

Sammanfattning 
Det sker ingen större förändring i de kategorier som bygger upp vårt tema för 

Värdepolitik. Utrikesdeklarationen 2020 är dock till omfånget hälften så lång som 

2008 men som nämnts fäster vi ingen stor vikt vid kvantiteten. Betoningen av 

Sverige som ledande och drivande i olika frågor är kanske inte lika framträdande 

2020. Ett tecken på temats konsistens och dess koppling till vår kategori för 

självbild, som trots det förändrade omvärldsläget, framhäver hur det svenska sättet 

att agera för fred och försoning, är den handlingsmöjlighet som framhävs: 
 

I oroliga tider med skärpt tonläge från världsledare och aggressivt stormakts-

beteende visar Sverige att en annan väg är möjlig (Regeringen, 2020, p. 11). 

Samarbete 
Vårt tema Samarbete är tydligt framträdande i hela vårt data corpus. Extrakt som underbygger 

våra kategorier för temat är ständigt återkommande i samtliga dokument. Den huvudsakliga 

förändringen av temat över tiden är att bilden går från att samarbetena är inriktade på 

krishantering, mjuk makt och utvecklande av samarbetsformer kring gemensamma projekt, 

till att omfatta samarbeten som syftar till öka den militära förmågan, eller på annat sätt öka 

den traditionella maktbasen. En kategori som får ökad tyngd genom vår tematisering för 

samarbetstemat är solidaritet. Extrakt som informerar vår solidaritetskategori förekommer i 

vår empiri redan från 2008, där en startpunkt för solidaritetskategorin kan identifieras redan i 

2007 års förslag till solidaritetsförklaring, från Försvarsberedningens rapport från samma år 

(2007).  Beskrivningar som på något sätt underbygger vår solidaritetskategori är sedan både 

talrika och mer omfattande i våra dataset från 2014/15 och 2019/20, så att den utveckling vi 

kan se för solidaritetskategorin är att den får större betydelse ju längre tiden går. 
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En annan kategori, som är kopplad till vårt samarbetstema, som är konsistent genom hela vårt 

empiriska data är alliansfrihet. Hur än samarbetena beskrivs och hur de än förändras rent 

sakligt så åtföljs de av beskrivningar som beskriver den militära alliansfriheten som orubbad. 

Då extrakt som underbygger vår kategori för alliansfrihet är talrika och förekommer genom 

hela vår empiri kan det vara intressant att analysera kategorin i särskild ordning. Detta då 

samarbetena har förändrats på sätt som gör att de, i mångt och mycket utmanar begreppet 

alliansfrihet.  

Dataextrakt som exemplifierar utvecklingen för vårt tema för Samarbete 
De två följande citaten exemplifierar en syn på de två, för tiden, viktigaste samarbetena där 

den huvudsakliga dimensionen är krishantering och fredsfrämjande operationer: 
 

EU kan ge ett unikt bidrag till internationell krishantering eftersom unionen inom 

ett och samma politiska ramverk förfogar över de instrument som kan behövas under 

hela konfliktcykeln (Försvarsberedningen, 2008, p. 34). 

 

I exemplet ovan är det EU som utgör samarbetsytan och det är internationell krishantering som 

är det samarbetet ska syfta till.  

 
Nato har integrerat civil-militär samordning både som funktion och verksamhet 

inför fredsfrämjande operationer (Försvarsberedningen, 2008, p. 34). 

 

I detta exempel utgör Nato samarbetsorganet och det är fredsfrämjande operationer som 

samarbetet ska syfta till. 
 

Nedanstående citat visar på exempel från 2014 respektive 2020 där vårt tema för samarbete 

får en annan karaktär som även innebär ett fokus mot utveckling av militära förmågor som 

inte är kopplade till internationell krishantering och fredsfrämjande operationer: 
 

Det ligger i svenskt intresse att upprätthålla och ytterligare fördjupa den bilaterala 

relationen till USA. Eftersom USA är världsledande avseende militär förmåge-

utveckling ska detta område vara prioriterat för Sveriges försvarssamarbete i 

relationen med USA (Försvarsberedningen, 2014, p. 97). 

 

Ovanstående citat beskriver hur Sveriges samarbete med USA ska fördjupas och inriktningen 

är militär förmågeutveckling. 
 

Försvarssamarbetet med Finland intar en särställning, och fördjupas ytterligare. 

Samarbetet med Finland omfattar även planering och förberedelser för hävdandet 

av respektive lands territoriella integritet (Regeringen, 2020, p. 27). 

 

I exemplet ovan är det den särställning som samarbetet med Finland har getts och hur det 

även innefattar planering och förberedelser för hävdande av respektive lands territoriella 

integritet. 
 

Nedanstående citat visar hur vår kategori för solidaritet, i vårt tema för samarbete, utvecklas 

från förslagsstadiet till att vara ett fullt ut integrerat inslag i säkerhetspolitiken: 

 
Samarbetet ska också ses i ljuset av det förslag till solidaritetsförklaring från 

Försvarsberedningens förra rapport (Ds 2007:46): ”Sverige kommer inte att 

förhålla sig passivt om en katastrof eller ett angrepp skulle drabba ett annat 

medlemsland eller nordiskt land. Vi förväntar oss att dessa länder agerar på samma 

sätt om Sverige drabbas” (Försvarsberedningen, 2008, p. 58). 
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I ovanstående citat beskrivs den svenska solidaritetsförklaringens ursprung vara ett förslag 

från året innan. 
 

En förutsättning för den solidariska säkerhetspolitiken är en aktiv och ansvarsfull 

utrikes- och säkerhetspolitik. Det ligger i Sveriges intresse att vara och uppfattas 

som en trovärdig, pålitlig och solidarisk samarbetspartner (Försvarsberedningen, 

2019, p. 104). 

 

Citatet ovan visar hur begreppet solidaritet har fått en central roll i kommunikationen kring 

svensk utrikes- och säkerhetspolitik. 
 

Nedanstående citat visar på den framträdande roll som den militära alliansfriheten spelar i den 

säkerhetspolitiska kommunikationen. Detta till trots att flera samarbeten har tillkommit, några 

har fördjupats och några samarbeten har helt ändrat karaktär under tiden för vår tematisering.  

 
Sverige är militärt alliansfritt (Regeringen, 2008, p. 3). 

 

Sverige är inte med i någon militär allians (Regeringen, 2015, p. 20). 

 

Vår militära alliansfrihet tjänar oss väl och bidrar till stabilitet och säkerhet i 

norra Europa (Regeringen, 2020, p. 3). 

 

De tre citaten ovan fångar hur beskrivningar kring svensk alliansfrihet är återkommande i vår 

empiri. 
 

I anslutning till denna kategori har vi även identifierat extrakt som betonar att våra 

samarbeten inte innebär några förpliktelser och således inte ska jämföras med traditionella 

allianser. 

 
Försvarsberedningen ser stora möjligheter till ett än mer fördjupat nordiskt 

samarbete – både civilt och militärt. Utifrån ett svenskt perspektiv begränsas vi 

endast av att samarbetet inte innebär ömsesidiga försvarsförpliktelser 

(Försvarsberedningen, 2014, p. 91). 

 

I citatet ovan från 2014 beskrivs hur samarbeten, från svensk sida, begränsas av att de inte 

innebär några ömsesidiga försvarsförpliktelser. 
 

Den svenska unilaterala solidaritetsförklaringen, den nordiska solidaritets-

deklarationen och de bilaterala och regionala försvarssamarbeten som Sverige 

ingår i, omfattar inte några ömsesidigt bindande försvarsförpliktelser (Regeringen, 

2020, p. 28). 

 

Även i detta citat från 2020 betonas avsaknaden av ömsesidigt bindande försvarsförpliktelser. 

Sammanfattning 
Vi har i vår empiri kunnat forma ett tema för samarbete. Utvecklingen av temat, över tiden, är 

att samarbetena skiftar fokus från internationell krishantering och fredsfrämjande operationer 

till tydligare fokus på kollektivt försvar, förmågebyggande och traditionella militära 

operationer. Vår kategori för solidaritet är ett tydligt, och återkommande, inslag i vårt 

samarbetstema. Det som komplicerar bilden kring samarbete och solidaritet är vår kategori för 

alliansfrihet. Kategorin tillför ett visst mått av motsägelser till vårt tema för samarbete. 
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Makt  
Kategorier som bygger upp vårt tema för makt innefattar skapa/öka, behålla, balansera, 

demonstrera och militär förmåga. Även kategorier som representerar både hård och mjuk 

makt har identifierats. I takt med det försämrade omvärldsläget och störningar i den etablerade 

säkerhetsordningen kan vi se indikationer på en ökad orientering mot de hårdare maktmedlen. 

Värt att notera är att vårt tema för makt har en mer teorinära koppling än de övriga teman som 

vi redovisar. Den teorinära kopplingen innebär ett större mått av tolkning sker vid det 

empiriska arbetet. Detta får till följd att enskilda blockcitat inte fångar makttemat på samma 

sätt som våra övriga teman.   

Dataextrakt som exemplifierar utvecklingen för vårt tema för Makt 
2008 fastslås att bevekelsegrunden för det militära försvaret är förmågan till väpnad strid och 

att det är ett unikt bidrag till den säkerhetspolitiska verktygslådan. (Försvarsberedningen, 

2008, pp. 11, 35). 

Syftet med den unika militära förmågan är främst att bidra till internationella insatser samt att 

upprätthålla territoriell integritet. Övervaka och bevaka territoriet samt vid behov kunna 

avvisa kränkningar.  

EU betecknas som Sveriges främsta säkerhetspolitiska plattform och har en särställning. 

Sverige vill ta en ledande roll. Bland annat genom att utveckla de nya möjligheter som 

Lissabonfördraget ger, och driva utvidgningen av EU (Regeringen, 2008, pp. 3, 5). 

Det är framför allt potentialen i EU:s mjuka makt som är i fokus. Sverige vill ta en ledande 

roll och öka sitt inflytande och kan därmed öka sin makt. Som i det här fallet främst betyder 

att det är den mjuka makten som avses. 

 

Efter händelseutvecklingen i Ukraina 2014 konstateras att tröskeln för våld har sänkts men att 

sannolikheten för att den ska utövas mot medlemmar i Nato och/eller EU fortfarande är 

mindre sannolik (Försvarsberedningen, 2014, p. 14). Bilden som framträder är att 

uppenbarligen görs bedömningen att medlemskap i Nato/EU ger en ökad makt och 

tröskeleffekt mot vidare aggression.  
 

Utvidgningen av Nato har gynnat säkerheten i Europa, inklusive för Sverige och vårt 

närområde (Regeringen, 2015, p. 36). 

 

Citatet är ett exempel på hur Natos breddade maktbas beskrivs gynna säkerheten i Europa, även 

för Sverige, trots avsaknaden av fullvärdigt medlemskap.  
 

I samband med dessa händelser noteras en omsvängning inom Nato från krishantering till det 

ursprungliga uppdraget, kollektivt försvar (Försvarsberedningen, 2014, p. 18). Detta 

representerar en förändring där det sker en tyngdpunktsförskjutning mot kategorin för hård 

makt där det kollektiva försvaret utgör en avskräckande tröskel mot vidare påverkan. 

 

Från 2014 finns tydliga indikationer på en insikt om att den militära makten även behövs för 

att försvara landet mot ett väpnat angrepp, om än ett begränsat sådant och med låg sannolikhet 

för att det ska inträffa (Regeringen, 2015, p. 27). Åtgärder vidtas för att stärka den operativa 

förmågan och från 2009 har försvarsplanering återupptagits (Försvarsberedningen, 2014, p. 

104). Detta visar på en förändring av synen som informerar vår kategori för den militära 

förmågan. I detta resonemang är militär makt en faktor för att kunna motstå hot och 

påfrestningar. 
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Sammanfattning 
Förändringar i de kategorier som bygger upp vårt tema för Makt visar på en bild som går från 

en bild där kategorin mjuk makt är mer framträdande framför hård makt och militär förmåga. 

Efter 2009 är bilden de omvända i det avseendet. En annan bild som framträder är att bilden 

av de samarbeten som sker skiftar fokus från att vara inriktade på krishantering till att 

informera våra kategorier med extrakt som innebär att samarbetena även har en dimension av 

att utgöra maktbas för att kunna motverka, och utgöra en tröskel mot vidare politisk påverkan. 

En tydlig bild är också att beskrivningarna av ryskt agerande informerar vårt tema för Makt 

med bidrag till kategorierna demonstrera makt, skapa/öka makt och militär förmåga. 
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5. Analys och diskussion 
 

De fem tematiserade områden vi har grupperat vårt empiriska resultat i, kommer utgöra det 

ramverk som vi kommer att genomföra analysen inom. Det empiriska resultatet kopplas till 

begrepp och termer inom respektive idealtyp för att visa den teoretiska kopplingen till de 

förändringar vi har sett i det empiriska materialet. Analysen kommer även breddas och 

nyanseras med jämförelser i tidigare genomförd forskning på området. Vi kommer inleda 

analysen med ett referat av några av de mer signifikanta verk som vi har använt för att bredda 

och nyansera vår analys.  

5.1 Tidigare forskning 
 

Som vi tidigare nämnt så är svensk säkerhetspolitik långt ifrån ett outforskat område. I vår 

inledning refererar vi både till ett antal kandidatuppsatser, men även till verk av mer 

etablerade forskare på området. Vi kommer nedan att kortfattat beskriva fem av de verk som 

vi har använt för att bredda och nyansera vår egen analys av vår tematisering av svensk 

utrikes- och säkerhetspolitik för tiden mellan 2008 och 2020. Redogörelsen är inte på något 

uttömmande vare sig i relation till forskningsfältet som helhet, eller i relation till övriga 

referenser vi använder i vårt analyskapitel. Vi anser dock att nedanstående verk förtjänar ett 

noggrannare referat, då vi ser en tydlig koppling till dessa verk och vår egen studie. I vissa 

fall vad gäller deras nyttjande av referensram och i andra fall deras empiriska omfång. Vad 

gäller det empiriska omfånget så kompletterar vår uppsats forskningsläget med en analys av 

de senaste inriktningsdokumnten och linjetalen för svensk utrikes- och säkerhetspolitik. 

Westberg – Svenska Säkerhetsstrategier (2021) 
Jacob Westberg bildar ett ramverk för att analysera och utvärdera säkerhetsstrategier. Han 

använder sedan verktyget för att beskriva och analysera svenska säkerhetsstrategier mellan 

åren 1814 och 2020. Med tydliga historiska exempel visar han hur Sverige, från det tidiga 

1800-talet, utgör en småstat och hur det påverkar utformningen av den svenska 

säkerhetsstrategin under drygt 200 år. Via de historiska exemplen visar han hur svensk 

strategi växlar mellan oberoende och mer samarbetsinriktad strategi, men även hur strategin 

växlar mellan aktiva och passiva inslag. Westberg beskriver även hur de mer liberalistiska 

strömningarna som växer fram ur det tidiga 1800-talets omstöpning av svensk politik gör att 

Sverige är mer intresserat av demokratiska representationsreformer än riskfyllda militära 

företag. 

Beträffande den perioden som vi avser analysera beskriver Westberg att en ominriktning sker 

av svensk försvars- och militärstrategi som innebär att det sena 1990-talets och 2000-talets 

första decenniums insatsförsvar, som är fokuserat på multilateral, internationell krishantering, 

byts mot ett nationellt försvar, som prioriterar överlevnad, tillsammans med andra i Sveriges 

närområde. 

Agrell – Det Säkra Landet (2016) 
I Det Säkra Landet (2016) sträcker sig analysen från slutet av det kalla kriget fram till 

försvarsbeslutet 2015.  

Wilhelm Agrell använder inte någon teoretisk modell likt Westberg men menar att teorierna 

har sin förtjänst både som hjälpmedel för att beskriva skeenden och som ett resultat av själva 

analysen: 

 
Sveriges försvars- och säkerhetspolitik under de tjugofem åren efter Berlinmurens 

fall kan inte analyseras utifrån någon enskild teoriansats. [...] Samtidigt skulle en 
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teorilös ansats riskera att leda till ett resultat som i alltför hög grad tog politikens 

egen självbild för given, att Sverige med större eller mindre framgång navigerat 

mellan olika upptäckta eller dolda säkerhetspolitiska blindskär och öppningar. [...] 

Teorierna kan alltså både vara ett hjälpmedel i analysen och ett av resultaten från 

denna analys (2016, p. 17).  

 

Ovanstående citat beskriver hur Agrell anser att ingen enskild teoretisk ansats räcker för att 

analysera svensk försvars- och säkerhetspolitik sedan Berlinmurens fall. Men att teorier kan 

utgöra både hjälpmedel och resultat av analysen. Det finns således utrymme för både en 

teorikonsumerande och en teoriskapande analys, enligt Agrell. 
 

I förhållande till vår forskningsfråga så menar vi att Agrells beskrivning av utvecklingen från 

2009–2015 också har drag av ökad realism. Uttryckt i en ökad betoning av det existentiella 

försvaret och inte minst i det säkerhetsdilemma som Sverige (och Finland) befinner sig i, som 

är en produkt av geostrategi och maktpolitik (2016, p. 252). Detta menar Agrell är, att 

uppfattas som allierad men samtidigt inte ha några säkerhetsgarantier. Accentueringen av 

geostrategin menar vi, är signifikant för realismen. 2014 nämns (åter) Gotland som ett 

strategiskt viktigt område, ”Det är ett svenskt strategiskt intresse att ha en militär närvaro på 

Gotland” (Regeringen, 2015, p. 8).  

 
Att Gotlands avmilitarisering inte uppfattades som säkerhetspolitiskt problematisk 

var först och främst ett utslag av den nya tolkningen av säkerhetsläget i Europa i 

allmänhet och Östersjöområdet i synnerhet. Geostrategin hade förlorat sin betydelse 

[...] Först ett ifrågasättande av detta säkerhetspolitiska paradigmskifte kunde 

återföra frågan om Gotlands försvar på dagordningen [...] (Agrell, 2016, p. 232). 

 

Citatet visar hur Agrell menar att geostrategins återkomst är det som bäddar för en 

återmilitarisering av Gotland.  
 

Av intresse är också beskrivningen av den successiva förändringen av den säkerhetspolitiska 

linje som varit närmast dogmatisk, alliansfriheten syftande till neutralitet i krig, som gått från 

ett slopande av neutralitetsbegreppet, därefter till en omdefiniering av alliansfriheten till att 

enbart omfatta militär alliansfrihet.    

 

Kunz – Sweden´s NATO Workaround (2015) 
Barbara Kunz skrev 2015 en artikel om hur Sverige försöker hantera den försämrade 

säkerhetssituationen i Östersjöregionen. Kunz var då verksam vid franska institutet för 

internationella relationer (IFRI) och bidrar med ett perspektiv utifrån. Kunz skriver bland 

annat om ”Hultqvistdoktrinen” som syftar till att möta den förändrade hotbilden genom 

upprustning av den egna försvarsmakten och samtidigt knyta bilaterala militära samarbeten.  

Lindqvist – Kontinuitet och förändring i svensk utrikespolitik (2011) 
Natalie Lindqvists arbete är relevant som jämförelse för att hon också har använt sig av 

realism och liberalism som referensram. Det undersökta tidsspannet (1991–2010) skiljer sig 

från vårt och Lindqvist utgår enkom från Utrikesdeklarationerna. Operationaliseringen av 

liberalism och realism samt kopplingen till ett analysschema är smakfull. För att undersöka 

vilka idéer som består och vilka som förändras kategoriseras resultaten efter varet, böret och 

göret, som vi, till del, kommer att relatera till våra teman nedan. 
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Rydström – Realism och Idealism i Svensk Säkerhetspolitik (2015) 
Samuel Rydströms (2015) uppsats är intressant att nämna i sammanhanget. I likhet med oss 

använder han den realistiska och liberalistiska idétraditionen som teoretiskt ramverk för 

analysen, som görs genom textanalys av svenska försvarspolitiska propositioner och 

utrikesdeklarationer. 

För Rydströms del utgörs tidsspannet för analysen av åren 2004 till 2015. Även metod och 

operationalisering skiljer sig mellan våra arbeten.  

Rydström konstaterar att svensk säkerhetspolitik har fått mer drag av realism på ett flertal 

områden under 2010-talet. Han beskriver hur omvärldsanalysen förändras med ”en ökad 

utsträckning av idéer i den realistiska tankefåran” (p. 40). Han beskriver vidare hur synen på 

det internationella systemet präglas av en större osäkerhet. Han beskriver även hur 

försvarssamarbetet med Finland visar på ett ökat självhjälpstänkande. Avslutningsvis 

beskriver han att ”även om en liberal syn är bestående” (p. 40) så hanterar svenska 

militärstrategin från 2015 i större omfattning traditionell säkerhet, där han beskriver Ryssland 

som det prioriterade hotet.  

 

5.2 Analys av teman 

Omvärldsbild 
Av de teman som vi har hittat är sannolikt synen på omvärlden den som påverkar de andra 

mest. Vilka metoder och medel som väljs för att nå de säkerhetspolitiska målen bör rimligen 

påverkas av om världen uppfattas som ett anarkiskt system där alla strävar efter makt på 

någon annans bekostnad eller som en plats med samarbetsmöjligheter och där den enes vinst 

inte behöver innebära den andres förlust. 

Utifrån vår teoretiska referensram så är denna skeptiska syn på världsordningen känne-

tecknande för realism. Realismens urkunder kring hur människans natur påverkar den 

internationella politiken är inte svåra att hitta. Jackson et al. (2019) beskriver hur såväl 

Thucydides, som Machiavelli och Hobbes delar en skeptisk syn på människan och den följden 

det får för mänskliga relationer. De beskriver vidare hur samma pessimistiska syn är 

framträdande i Morgenthaus teori för internationella relationer. De framhåller även hur 

realismen uppvisar en skepsis vad gäller utvecklingen av internationella relationer i 

jämförelse med den fredliga progressionen inom en stat (2019). Utifrån dessa resonemang kan 

den ökade skepsis som vårt empiriska resultat ger uttryck för hänföras till ett ökat inslag av 

realism i svensk utrikes- och säkerhetspolitik 

Vårt tema Omvärldsbild gränsar till Lindqvists Varet (2011, p. 12) och Rydströms Externa 

miljöanalys (2015, p. 17).  

Som framställs i inledningen är det en ljus bild utrikesminister Bildt beskriver i samband med 

den utrikespolitiska debatten 2008. Bläcket har knappt hunnit torka på Lissabonfördraget, 

omfattningen av den annalkande finanskrisen är ännu inte känd och det är sex månader kvar 

tills Ryssland ska använda militär makt mot ett annat europeiskt land. 

”Jag tror att det kan sägas att samarbetet i vår del av Europa aldrig har varit närmare och mer 

omfattande – i alla fall inte sedan Kalmarunionens mer harmoniska dagar” (Regeringen, 2008, 

p. 22).  

Resultatet i föregående kapitel visar att det sedan sker en förskjutning mot en mer skeptisk 

syn på omvärlden. Den optimism som fanns i början av 2008 har gradvis avtagit. Det är inte 

bara synen på Rysslands utveckling som är mer negativ utan även globalt och i Europa. 

Enigheten inom EU beskrivs vara under tryck både utifrån och inifrån. 

Ett bra exempel på detta är synen på EU:s utvidgning. 2008 verkar det inte finnas några 

begränsningar, ”Sverige fortsätter att vara drivande i arbetet med att stärka den europeiska 

grannskapspolitiken. Den ger en möjlighet för länder från Marocko i väst till Azerbajdzjan i 
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öst att komma närmare vår union” (Regeringen, 2008, pp. 5-6). Tolv år senare är tonen 

betydligt mer dämpad, ”Det finns idag en oro hos många för att EU-utvidgningen går för fort 

fram. Det tar vi på allvar” (Regeringen, 2020, p. 2).  
 

I Försvarsberedningens rapporter från 2007 respektive 2008 beskrivs Rysslands agerande i 

Kaukasus som ett lackmustest på hur Ryssland kommer att agera mot stater i det forna 

Sovjetunionen. Efter händelseutvecklingen i Georgien i augusti 2008 visar det ”kaukasiska 

lackmustestet” på färgomslag. Försvarsbeslutet skjuts upp (till 2009) för att medge en analys 

av händelserna i Georgien. När propositionen sedan klubbas igenom konstateras förvisso att 

den ryska tröskeln för att använda militärt våld har sänkts och att intrånget är i strid med 

våldsförbudet i FN-stadgan (Regeringen, 2009, p. 24). Men i bedömningen av det nya läget så 

finns fortfarande spår av ett önsketänkande. Samtidigt som det konstateras att Ryssland lägger 

stor vikt vid geopolitik så menar man att den av Ryssland upplevda hotbilden inte utgår från 

länderna i Sveriges närområde utan fokus ligger på Kaukasus. Vidare att det ökade europeiska 

och amerikanska engagemanget i Östeuropa och Kaukasus (där Sverige är en av pådrivarna) 

inte uppfattas som något negativt i Moskva (Regeringen, 2009, pp. 24-25). 

Det är ett talande exempel på hur en realistisk syn på geopolitik kolliderar med en liberal syn 

på att skapa säkerhet genom handel och demokratistärkande åtgärder. Eller ett exempel på en 

liberalist som ser ett plussummespel medan en realist ser ett nollsummespel.  

Vi menar också att det är ett tecken på naivitet eller åtminstone spegeltänkande. Agrell 

konstaterar att: ”[...] återigen skymtar här försvarsberedningens benägenhet att blanda 

samman hur man tycker att omvärlden (i detta fall Ryssland) borde agera med vad man 

faktiskt vet och kan veta om detta agerande” (2016, p. 226). 

Det är först efter den ryska annekteringen av Krim 2014 som hotbilden på allvar ändras och 

detta får betraktas som en omslagspunkt.  

”Med regeringsskiftet 2014 följde en närmast fullständig omläggning, inte bara tolkningen av 

omvärldsläget, utan också av försvarspoltikens (sic) inriktning” (Agrell, 2016, p. 238). 

 

Målen för vår säkerhet i försvarsbeslutet 2015 är oförändrade men uppgifterna till det militära 

försvaret ändras, framför allt med formuleringen ”skydda Sveriges handlingsfrihet vid 

politisk, militär eller annan påtryckning och om det krävs försvara Sverige mot incidenter och 

väpnat angrepp [...]” (Regeringen, 2015, p. 11). 

Som nämnt i resultatkapitlet så är förändringen större mellan 2008/09 – 2014/15 än mellan 

2014/15 – 2019/20. Intressant är att Försvarsberedningen här reflekterar över tidigare 

omvärldsbedömningar och konstaterar att de osäkerheter som de är behäftade med, innebär att 

det inte alltid är den troligaste händelseutvecklingen som ska ligga till grund för 

försvarsplaneringen utan också den farligaste (2019, pp. 24-25). 

Utmaningen i att planera för det osäkra tar Agrell också upp: 
 

Dåvarande chefen för FOA, Nils Lundquist, skrev 1970 om osäkerhetens roll i 

försvarsplaneringen. Hur mycket möda som än lades ner på tekniska och 

säkerhetspolitiska prognoser så fanns det alltid förändringar som var svåra eller 

omöjliga att upptäcka långt i förväg (2016, p. 7). 

 

I detta citat redogör Agrell för hur dåvarande chefen för FOA beskriver svårigheterna med att 

göra säkerhetspolitiska prognoser. 
 

[...] det fanns i det rådande omvärldsläget ingen tänkbar angripare, och även om 

militära resurser för ett företag skulle kunna skrapas ihop skulle förloppet te sig 

politiskt orimligt. Enda möjligheten vore, menade regeringen, en situation där den 
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politiska rationaliteten satts ur spel (DS 1995:51, s.69). I februari 2014 inträffade 

emellertid detta [...] (2016, p. 230). 

 

Kunz för fram en annan utmaning med att spå framtiden.  
 

When threat analyses are the result of political consensus, the conclusions drawn 

from them are not necessarily guided by strategic considerations (2015, p. 39). 

 

Agrell och Kunz sätter fingret på svårigheterna med att göra säkerhetspolitiska prognoser. 

Exemplet blir tydligt när det som beskrivs som att den politiska rationaliteten sätts ur spel 

faktiskt sker på mindre än tio år. 

 

Staten 
Vi skriver i empirikapitlet om en förskjutning av statens intressen och mål. Från att ”göra 

gott” globalt till att också fokusera på de för realismen centrala begreppen, säkerheten för 

egen befolkning och territorium. I teoretiskt hänseende så finns det en intim koppling mellan 

stat, territorium geografi och suveränitet. Morgenthau (2006) redogör för den maktteoretiska 

och sociala konstruktionen av staten och dess koppling till utrikespolitiken. Han beskriver 

även geografins betydelse för en stats utformning av sin utrikes- och säkerhetspolitik. Philpott 

(2020) beskriver även den territoriella kopplingen till stat- och suveräntitetsbegreppet. Han 

redogör även för Thomas Hobbes konstruktion av staten som ett socialt kontrakt mellan 

suveränen och befolkningen i syfte att minska våldet mellan människorna.  

Den förändring vi kan notera i det empiriska materialet där staten får en förändrad betydelse, 

innebär att stat, territorium och dess befolkning får en tydligare framtoning och utgör, i detta 

hänseende, ett ökat inslag av den realistiska tankeskolan, till skillnad mot en mer liberalistisk 

eller konstruktivistisk syn på staten som en bärare av idéer. 

 

Vi fäster ingen stor vikt vid kvantitet i texterna men däremot bedömer vi att det har en 

betydelse i vilken prioritet saker nämns just eftersom data kommer ur politisk förhandlade 

dokument. Därav exemplet med att Sverige eller det egna territoriet nämns först i ordningen i 

propositionen som kommer ut efter Georgienkriget (2009) jämfört med Försvarsberedningens 

rapport (2008).  

I jämförelse skriver Lindqvist om hur ”Marie Demker och Ulf Bjereld skiljer på 

internationalistiska frågor och frågor som rör det nationella intresset inom utrikespolitiken” 

(1995, citerad 2011, p. 4). I det avseendet kan vi se en förskjutning mot det nationella 

intresset. 

 

Målen för vår säkerhet förblir oförändrade över perioden, dessa är: 

 

• värna befolkningens liv och hälsa,  

• att värna samhällets funktionalitet och  

• att värna vår förmåga att upprätthålla våra grundläggande värden som 

demokrati, rättssäkerhet och mänskliga fri- och rättigheter. 

Även om de övergripande målen för vår säkerhet är konstanta så får försvaret ändrade 

uppgifter. Behovet av ett försvar mot väpnat angrepp lyfts fram och kompletteras dessutom 

2019/20 med mål för totalförsvaret och det civila försvaret. 

Kategorin självbild bygger upp temat för Staten men har även koppling till makt och 

värdepolitik. Hur Sverige önskar att andra länder ska agera men också uppfattningen om eget 

inflytande. Det avhandlas nedan och något som har framkommit när vi har studerat 
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Bertelmans utredning är att det verkar finnas en diskrepans mellan självbilden och hur andra 

länder uppfattar Sverige.  
 

Det är naturligt att politiker i Sverige och Finland tillmäter det nordiska 

försvarssamarbetet ett egenvärde och ger det en högre prioritet än de övriga 

medlemmarna i Nordefco gör. Men inte minst för svensk del krävs nog en särskild 

ansträngning för att förstå att den historiska närheten och kulturella likheten, som 

förenar de nordiska länderna på så många sätt, p.g.a. alliansfrågan inte gäller på 

det säkerhetspolitiska området (Bertelman, 2015, p. 29).  

 

Bertelmans citat ovan visar hur den svenska inställningen i alliansfrågan kan påverka 

försvarssamarbetet med Finland och hur kännedomen om detta hos svenska politiker 

förefaller vara begränsat. 
 

”Er solidaritet är ett hot mot vår säkerhet” är ett uttalande av en centralt placerad 

baltisk politiker, vilket visserligen är medvetet tillspetsat, men det refererar till ett 

förhållande som de flesta baltiska politiker och experter verkar känna igen, och som 

många svenska kolleger verkar vara omedvetna om (Bertelman, 2015, p. 42).  

 

I citatet ovan visar Bertelman hur den svenska uppfattningen av den solidariska 

säkerhetspolitiken inte delas av politiker i våra baltiska grannländer. 

Kunz återger den estniske presidenten Ilves kommentar till den svenska solidariteten i en 

intervju med SVT (2015): 

”You could send 10,000 bottles of olive oil and meet the demands of solidarity” (2015, p. 31). 

Till självbilden hör också den militära alliansfriheten, den enda kvarvarande resten av 

neutralitetspolitiken som länge var ett axiom. Även om den officiella linjen i den data som vi 

har studerat är oförändrad så har vi i analysen funnit att alliansfriheten är värd att studera 

närmare vilket vi återkommer till.  

Vi har noterat i empirin att det finns ett ökat fokus på det egna territoriet. Staten framträder 

inte bara som en juridisk och administrativ enhet, utan den territoriella kopplingen får en ökad 

vikt. I vår redogörelse över tidigare forskning beskriver vi hur Agrell (2016) menar att det är 

geostrategins pånyttfödelse som bäddar för återmilitarisering av Gotland. Det ökade fokuset 

på territoriet och territoriets betydelse kan således tolkas som ett inslag av ökad realism i 

svensk säkerhetspolitik. 

 

Värdepolitik 
Den liberalistiska idealtypen kan sägas utgöra värdepolitikens teoretiska hemvist. Jackson et 

al. (2019) redogör för hur liberalister ser att progression ska komma till stånd genom 

samarbete mellan, såväl stater som enskilda individer och organisationer. Till skillnad från 

realisterna som ser staten som den enskilt viktigaste aktören. De redogör även för hur 

förnuftiga resonemang om försoning och rättvisa ska genomsyra de politiska förbindelserna 

och begränsa inflytandet av, den för realisterna centrala egoismen och makthungern. Vilken 

realisterna menar härstammar från människans natur. 

Som nämnts så är detta tema i stort samstämmigt över hela tidsperioden för vår analys. I allt 

väsentligt är det synonymt med bilden av Sverige som liberal aktör samt humanitär stormakt 

och Bringéus menar att det inte skiljer sig från den linje som Sverige har hållit sedan 1812 

(2016, p. 160) då en omorientering från stormaktspolitik till fredspolitik, neutralitet och 

alliansfrihet skedde. Även Brings (2014) redogörelse för den svenska fredspolitiken efter 

1814 placerar Sverige tydligt i den liberalistiska traditionen, där dessa värden är 

framträdande. I flera avseenden fördaterar svensk liberalism flera företeelser, som framträder 
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i internationella sammanhang, långt senare. Intressant att nämna i det sammanhanget är att 

Svenska Freds och Skiljedomsföreningen, enligt egen utsago, är världens äldsta fredsförening. 

Det finns således ett tydligt historiskt narrativ över svensk liberalistisk, värdepolitik som 

verkar gälla än idag. I vårt empiriska material utgör således vårt tema för värdepolitik något 

som inte kan beskrivas med ett ökat inslag av realism. Det är i allt väsentligt förankrat i den 

liberalistiska idétraditionen. 

 

Värdepolitiken uttrycks främst genom utrikesdeklarationerna och det går att dra en parallell 

till Lindqvists göret vad gäller rekommendationer som är influerade av liberalismen (2011, p. 

13). Kopplat till självbilden så går det att ana en nedtoning av det svenska inflytandet 2020 

jämfört med 2008. Till exempel i förhållande till Kina som öppet pekas ut för att kränka 

mänskliga rättigheter 2008 medan 2020 så vill Sverige föra en dialog där mänskliga 

rättigheter utgör en viktig del.  

 
De värden som uttrycks förefaller vara bestående. Det vi möjligen kan se som en förändring, 

är att vägen till att åstadkomma de önskade resultaten i högre grad sker genom EU än som 

enskild nation i slutet av perioden.   
 

Sverige vill stärka arbetet för demokrati och mänskliga rättigheterna i alla länder 

(Regeringen, 2008, p. 12). 

 
Sveriges utrikespolitik bidrar till frihet, fred och försoning i vår omvärld. Den 

grundas i de värden som bär upp vårt öppna samhälle och i de intressen som är våra 

(Regeringen, 2014, p. 1). 

 

De två ovanstående citaten visar på hur det är Sverige, som är huvudsaklig aktör för att sprida 

dessa värden. 
 

EU är vår viktigaste utrikes- och säkerhetspolitiska arena (Regeringen, 2020, p. 2). 

 

EU:s gemensamma utrikes- och säkerhetspolitik måste stärkas i syfte att försvara 

EU:s intressen och värden globalt (Regeringen, 2020, p. 3). 
 

Här ger de två ovanstående citaten uttryck för hur det nu är EU som utgör den huvudsakliga 

aktören för värdepolitiken. 

 
Så om värdena förefaller vara bestående, så finns en tendens att nå målen med värdena, 

genom EU snarare än att verka som en enskild aktör. Nyansskillnaden är dock inte stor då 

EU, av förklarliga skäl, förekommer rikligt även i den tidiga delen av empirin. 

Nyansskillnaden består i att det är skrivningar om Sverige, som enskild aktör, som saknas i 

den senare delen av empirin. 

 

Vi skriver i resultatkapitlet att det finns spår av en feministisk utrikespolitik redan innan 

begreppet myntas 2014. Robert Egnell (2016, p. 572) stöder detta påstående och menar att det 

finns stora likheter mellan Carl Bildts utrikesdeklaration 2013 och Margot Wallströms 2015. 

Egnell menar dock att även om jämställdhet och kvinnors säkerhet lyftes upp tidigare, så får 

utrikespolitiken en annan dimension när begreppet feministisk adderas. Det handlar inte bara 

om jämställdhet och säkerhet för kvinnor utan om att föra in andra synsätt på hot och 

framförallt medel och metoder. En motsättning finns mellan de normativa och instrumentella 

perspektiven i utövandet av den feministiska säkerhetspolitiken (2016, p. 578). Är det till 

exempel rätt att använda det militära våldsinstrumentet för att bedriva feministisk 
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utrikespolitik, eller innebär det att ett patriarkalt förhållningssätt till konfliktlösning 

legitimeras?  

 

Avslutningsvis något om samtalet om värden och intressen. I analysen av tema Staten så tog 

vi upp Demkers och Bjerelds särskiljning på internationalistiska frågor och frågor som rör det 

nationella intresset (Lindqvist, 2011, p. 4). Det liknar Sam Tangredis indelning som Edström, 

Gyllensporre och Westberg tar upp i sitt verk Military Strategy of Small States (2018, p. 22). 

Tangredi kategoriserar intressen i; överlevnads, vitala och värde.  De två förstnämnda kan 

förstås som nationella intressen medan värdeintressen uttrycker en målsättning om hur det 

internationella systemet bör fungera. Lindqvist (2011, p. 12) kopplar i sin operationalisering 

målen med de principiella övertygelserna, böret. De säkerhetspolitiska målen följer av vilka 

värden som anses mest prioriterade.  

Dalsjö och Jonsson (2017, p. 12) anser att svenska politiker har haft svårt att dra en skiljelinje 

mellan olika typer av intressen och att de ibland kommer i konflikt. Om vi använder 

Tangredis terminologi så skulle till exempel vapenexporten kunna ses som vitalt intresse i 

strid med värdeintressen. Dalsjö och Jonsson menar vidare att själva begreppet nationellt 

intresse är värdeladdat och har en koppling till den realistiska tankeskolan (2017, p. 11). 

Denna diskurs hade vi inte klar för oss när vi började koda data men i någon mening har vi 

ändå gjort en liknande indelning i de kategorier som bygger upp tema staten och värdepolitik.  

 

Samarbete 
Vårt tema för samarbete har ingen egen självklar teoretisk hemvist, men Westberg (2021, p. 

17) skriver att ett av de första val som en nation måste göra är om det ska trygga sina 

intressen på egen hand eller tillsammans med andra i form av allianser eller andra samarbeten. 

Han anger en rad olika kategoriseringar av dessa samarbeten och sätter senare dessa begrepp i 

en svensk historisk kontext. Här återfinns en mer traditionellt realistisk syn på samarbeten.  

Ur ett liberalistiskt hänseende återfinns även vårt tema för samarbete, inom ramen för 

interdependens-teorier och teorier om institutionell liberalism.  

Efter inträdet i EU så är isolationism inget alternativ och solidaritetsförklaringen 2009 

manifesterar att Sverige ser behovet av att nå sina säkerhetspolitiska mål tillsammans med 

andra länder. Det som är utmärkande för den undersökta perioden är att de militära 

samarbetena har ökat och fördjupats. Såväl bi- som multilaterala. Militära samarbeten kan ha 

olika karaktär: Gemensam utveckling och anskaffning av materiel för att spara pengar men 

också för att få tillgång till den mest avancerade teknologin. Gemensamma övningar för ett 

effektivare användande av övningsområden och anläggningar men också för att få tillräcklig 

volym av deltagande enheter samt givetvis öka förmågan att verka tillsammans i skarpa 

insatser. Sverige deltar till exempel sedan 2009 i NORDEFCO (NORdic DEFense 

COoperation) som omfattar över 100 olika projekt (Kunz, 2015, p. 28).  

Även om materielanskaffning kan vara nog så komplext, vilket artillerisystemet Archer och 

helikoptersystemet 14 vittnar om, så är nog den mest intrikata delen av samarbeten den som 

rör utbyte av underrättelser och gemensam planläggning.  
 

För Sverige gäller att balansera den uppenbara nyttan av samarbetena mot den uttalade 

alliansfriheten. Som en följd av det har två utredningar genomförts för att belysa 

konsekvenserna och möjligheterna: 

 

• Försvarspolitiskt samarbete – effektivitet, solidaritet, suveränitet av Tomas Bertelman 

(2014) 

• Säkerhet i ny tid av Krister Bringéus (2016) 
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Dessa är inte en del av empirin, däremot så är bägge utredningarna intressanta när vi ska 

jämföra våra resultat som har koppling till just alliansfriheten.  

 

Som beskrivs i föregående kapitel så har de internationella samarbetena skiftat fokus från 

deltagande i internationell krishantering till att omfatta säkerheten i det absoluta närområdet.  

Även Nato har skiftat fokus tillbaka mot kärnuppgiften kollektivt försvar och en bedömning 

var att Natos intresse för Sveriges närområde därmed skulle kunna öka: 

 
Händelseutvecklingen förstärker Natos omfokusering från krishanteringsinsatser till 

betoning av det kollektiva försvaret. Det återstår att se vilka konsekvenser detta får 

för en fortsatt utveckling av Natos partnerskap med länder som Sverige. Det kan å 

ena sidan begränsa Sveriges möjligheter till insyn och inflytande. Å andra sidan kan 

Natos fokus på Sveriges närområde komma att öka vilket sannolikt gör samarbete 

med Sverige intressant för Nato (Försvarsberedningen, 2014, p. 18). 

 

Sverige erhöll 2014 status som Enhanced Opportunities Partner (EOP). Som ett av fem 

(sedermera sex när Ukraina tillkom 2020) länder utanför Nato fick Sverige nu möjlighet till 

ett skräddarsytt samarbete omfattande exempelvis underrättelser och övningar med 

snabbinsatsstyrkor. Ett ”guldkort” som Svenska Dagbladets Mikael Holmström uttryckte det 

(2014).  

 

Samma år undertecknades ett samförståndsavtal, ”värdlandsavtalet” som bland annat innebär 

att trupper från Natoländer efter regeringsbeslut kan få tillträde till svenskt territorium. 

När värdlandsavtalet trädde i kraft 2016 var det inte utan kontrovers. Vänsterpartiet 

protesterade och menade att avtalet skadade Sveriges trovärdighet som militärt alliansfritt 

(Sjöstedt, 2015). 

Hans Blix (utrikesminister 1978–79) och Sven Hirdman (statssekreterare 1979–82) ansåg i en 

debattartikel i SvD att ”Detta är kulmen på den de små stegens politik som regeringen och 

försvarsmakten med bistånd av olika försvarsberedningar har bedrivit de senaste åren för att 

föra Sverige allt närmare in i Nato” (2014). 

Utrikesminister Wallström och försvarsminister Hultqvist fick försäkra att alliansfriheten stod 

orubbad (DN, 2016) trots det ingångna värdlandsavtalet. I sammanhanget är det intressant att 

nämna att solidaritetsförklaringen antogs av en enig riksdag (2008/09:UU11). 

Solidaritetsförklaringen innebär bland annat att kunna ge och ta emot militärt stöd.  

 

Värdlandsavtalet kan därför ses som en naturlig följd av detta:  

 
The declaration, however, has a domestic role to play. It opens up increased 

cooperation and serves to politically justify, for example, the Host Nation Support 

Agreement with NATO in 2014, since Sweden needs to be able to "offer and receive 

military help (Kunz, 2015, p. 31). 

 

Försvarsberedningen gör samma koppling i Värnkraft 2019 (p. 308): ”Avtalet skapar 

förutsättningar för att ge och ta emot militärt stöd, i linje med den solidariska 

säkerhetspolitiken, och förenklar övningssamarbete”. Vi tolkar det som att enigheten kring 

solidaritetsdeklarationens formulering var total men uppenbarligen inte kring dess möjliga 

konskevenser.  

Vi skriver i inledningen att analysen av säkerhetspolitiken kan ske på olika nivåer. I fallet 

med solidaritetsdeklarationen så har den en inrikespolitisk funktion, som Kunz beskriver i 

citatet ovan. Naturligtvis har den ett mellanstatligt syfte också. Hur togs den då emot av andra 

länder? Om den önskade effekten var någon form av ömsesidig deklaration från andra länder 
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så uteblev den. Orsakerna till det kan vara flera. Den solidaritetsklausul som redan finns inom 

EU-fördragets artikel 42(7) kan anses vara tillräcklig. Ove Bring utvecklar resonemanget 

kring solidaritetsdeklarationen i en bilaga till Bertelmans rapport (2015). Finland har till 

exempel utfärdat en liknande solidaritetsförklaring som en följd av nämnda artikel 42(7) med 

en viktig skillnad mot Sveriges: Den omfattar inte nordiska länder utanför EU. Vad som 

också framgår är att solidaritetsdeklarationen är folkrättsligt bindande medan ett begrepp som 

alliansfrihet inte har någon folkrättslig betydelse vilket vi återkommer till. 

Ett annat skäl kan vara att Sveriges ensidiga solidaritetsdeklaration inte tas på allvar: 

 
Paradoxically, while this unilateral declaration is widely seen as a big step in 

Sweden, it seems very little known abroad. And where it is known, it is not 

necessarily taken seriously (Kunz, 2015, p. 31). 

 
Att trovärdigheten bakom deklarationen hämmas av betonandet av alliansfriheten ligger nära 

till hands. Westberg (2016, p. 412) beskriver det som en inre motsättning där alliansfriheten 

och solidaritetspolitiken påverkar varandra negativt.  

 

Agrell menar också att Sveriges unilaterala solidaritetsförklaring fick negativa konsekvenser 

för Sveriges röst i världen, vilket belyses i följande citat: 
 

Om den svenska unilaterala förklaringen var tänkt som en katalysator för europeisk 

solidaritet så fick den därför snarast motsatt effekt. [...] Sverige var inte längre 

någon tongivande internationell röst och att fler tecken tydde på att tiden för 

europeisk enhet och samsyn var på väg att rinna ut (Agrell, 2016, pp. 243-244). 

 
Åter till Försvarsberedningens utsaga från 2014. Natos intresse för Sveriges närområde har 

inte avtagit. Sedan 2016 turas till exempel Natos medlemmar om att hålla fyra 

bataljonsstridsgrupper (Nato, 2021) i Estland, Lettland, Litauen och Polen. Hur blev det då 

med Sveriges inflytande? Har det minskat som en följd av att alliansen återgår till den 

ursprungliga uppgiften? 

Sverige har fortfarande status som EOP men det finns krafter inom Nato som inte enbart ser 

positivt på Sveriges inflytande: 

 
Exercises will increasingly focus on Article 5 scenarios, and partner countries' role 

is no longer self-evident. Earlier close cooperation or the Enhanced Opportunities 

Partnership program are unlikely to change this, not least given pressure from 

within the Alliance not to blur the lines between members and non-members (Kunz, 

2015, p. 29). 

 

Ur empirin är det svårt att dra slutsatser kring hur inflytandet har påverkats. Det kan vara ett 

förslag till vidare forskning. Vi noterar dock att Sverige och Finland som enda partnerländer 

kommer att delta i Natoövningen Steadfast Defender i maj 2021 (Nato, 2021). 

 

Att EU beskrivs som den viktigaste säkerhetspolitiska plattformen för Sverige har inte 

förändrats sedan 2008. Däremot har försvarssamarbetet med Finland intagit en särställning 

vilket Regeringen konstaterar i försvarsbeslutet 2020. Det knyter an till Rydströms förslag till 

vidare forskning: 
 

En annan fråga som också kan ha relevans för vidare forskning är den nya 

säkerhetspolitiska inriktningens inverkan på förutsättningarna för det fördjupade 

försvarssamarbetet med Finland (Rydström, 2015, p. 41). 
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Avslutningsvis har vi i vårt tema för staten identifierat en förskjutning av vad som omfattar 

former för civil-militär samverkan. I den tidiga delen av vår empiri så ligger fokus på hur 

civil-militär samverkan är något som sker i främmande länder, till stöd för fredlig utveckling 

och progression. Detta är något som även Agrell beskriver för den här tidpunkten: 

 
Även frågan om civil-militär samverkan handlade nu om samverkan vid 

internationella insatser, inte i det svenska samhället eller i grannländer (Agrell, 

2016, p. 235). 

 

Empirin beskriver också hur multilaterala samarbeten skall stärkas för att just omhänderta 

aspekter av civil-militär samverkan vid en internationell insats. Det nordiska samarbetet är en 

av de plattformar som beskrivs för att utveckla det civil-militära samarbetet vid krishantering.  

Detta som ett komplement till de redan etablerade transatlantiska strukturerna för utvecklande 

av denna samverkan.  

Efter att frågor om totalförsvar åter har aktualiserats framträder även en annan bild; en bild 

där den civil-militära samverkan handlar om att stärka skyddet för det egna samhället, på 

hemmaplan. 
 

Makt 
Som tidigare nämnts har detta tema en starkare teorikoppling då det är intimt förknippat med 

den realistiska skolan. Morgenthau beskriver hur all politik kan karaktäriseras utefter tre 

mönster. Han menar att all maktutövning kan reduceras till tre typer. Antingen till en politik 

vars avsikt är att behålla makten, eller utöka makten och slutligen till en politik vars syfte är 

att demonstrera makt (2006, p. 50). Samtidigt har maktbegreppet flera dimensioner, så det går 

inte rakt av att kategorisera alla maktanspråk som realism. För att förverkliga liberala 

målsättningar så fordras också inflytande. Företrädesvis genom så kallad mjuk makt. 

Rydström (2015, p. 16) talar om attraktionskraften som den centrala delen i mjuk makt. Att 

kunna utöva inflytande med hjälp av värderingar och ideal.  

Samtidigt kan hård makt användas för att nå liberala målsättningar. 

Utefter vår analys av vårt tema för makt är det lätt att hitta extrakt där Sverige tydligt 

beskriver hur Ryssland, efter 2008, söker demonstrera och öka sin makt och inflytande över 

förhållanden i sitt närområde. Samtidigt beskrivs svenska, europeiska och transatlantiska 

intressen inte på samma tydliga sätt. Även om deras funktion förefaller vara att balansera rysk 

makt eller demonstrera en tröskeleffekt mot vidare politisk påverkan. Detta till trots att de, ur 

ett makt-teoretiskt perspektiv, kan sägas utgöra varandras motsvarigheter och, i viss mån, kan 

sägas utgöra motfyllande, och ej kommunicerande kärl. Det förefaller även vara ett narrativt 

mönster, att den part man vill beskriva i mer nedlåtande termer även beskrivs som mer 

opolerat makthungrig.  

Det är tydligt att Sverige, efter 2009, har ökat ambitionen för att stärka det som vi har 

kategoriserat som den hårda makten. Satsningar på den egna försvarsförmågan och fördjupade 

militära samarbeten syftar till att skapa en tröskeleffekt, demonstrera makt. Detta 

exemplifieras i nedanstående citat: 

 
Sverige ska försvaras. Det betyder ytterst att en främmande makt ska tvingas att ta 

till vapenmakt, dvs. en väpnad krigshandling, för att utnyttja svenskt territorium för 

egna syften (Regeringen, 2015, p. 55). 

 

Samtidigt betonas vikten av att slå vakt om FN-stadgans principer och den europeiska 

säkerhetsordningen (Försvarsberedningen, 2014, pp. 17–18). Försvarsberedningen anser 

vidare att det ligger i svenskt intresse att stärka EU:s handlingsförmåga som säkerhetspolitisk 
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aktör (2019, p. 291) Detta förklaras av en medvetenhet om den lilla statens krympande makt 

och säkerhet, om dessa värden rubbas. 

Vi har även identifierat extrakt, vilket även Rydström har gjort, när han refererar till Matlarys 

exempel, om när Sverige som en nation försöker öka sitt inflytande genom att vara en 

drivande kraft i EU (2015, p. 5). Detta utgör också ett exempel på hur svenska maktanspråk 

allt som oftast, sätts i relation till, och manifesteras genom andra, nationsövergripande 

strukturer.  

Agrell menar också att Sverige genom den ensidiga solidaritetsförklaringen, som förekommer 

rikligt i vår empiri, hoppades kunna uppgradera EU-medlemskapet till en motsvarighet till 

Nato (Agrell, 2016, p. 252). Detta beskrivs dock av Agrell ha små utsikter att lyckas eftersom 

en absolut majoritet av EU:s medlemsländer ändå är medlemmar i Nato.  

5.3 Alliansfriheten 
Som vi tidigare angett så sticker vårt empiriska resultat för den svenska alliansfriheten ut. Vi 

har inte kategoriserat det som ett eget tema med en specifik teoretisk hemvist men menar att 

det är intressant att analysera för sig själv. 

Agrell anger att kontinuitet och förutsägbarhet i säkerhetspolitiken är ett mål sig. De 

historiska urkunderna över den svenska alliansfriheten är många och det är svårt att inte göra 

gällande att alliansfriheten har, och har haft, en central ställning i svensk säkerhetspolitik. 

Agrell (2016) refererar till överdoktrinen efter Andrén. Westberg (2021) refererar till en 

strategisk kultur som tar sin utgångspunkt i det tidiga 1800-talet, där en avsaknad av militära 

nederlag gör att den militära alliansfriheten ännu består. Lindqvist (2011) anger historisk 

institutionalism som förklaringsmodell för varför sådan materia, som den svenska utrikes- och 

säkerhetspolitiken förefaller vara trögrörlig, i det avseendet. Även om dessa begrepp inte är 

helt synonyma så beskriver de olika aspekter av samma fenomen. Det finns vissa 

grundläggande principer som inte med lätthet kan ruckas på. Agrell beskriver det på följande 

sätt: 

 
Säkerhetspolitikens speciella karaktär kan förstärka dess spårbundenhet. 

Kontinuiteten framställs i många fall som ett värde i sig. Den officiellt deklarerade 

säkerhetspolitiken syftar till att förankra politiken inåt och utåt. [...] Omvärlden ska 

i sin tur övertygas om att politiken är genomtänkt, fast förankrad och konsistent över 

tiden. I den svenska säkerhetspolitiken under kalla kriget var just detta drag av 

oföränderlighet viktigt: ingen skulle hysa misstankar eller nära förhoppningar att 

landet i ett krisläge skulle ändra sin hävdvunna politiska linje. Här är det inte fråga 

om några avvägningar mellan handlingsalternativ [...] utan om en strävan att så 

långt som möjligt undvika synliga förändringar. Vad vi här bör förvänta oss är ett 

betydande förändringsmotstånd och en benägenhet att så långt som möjligt maskera 

sådana anpassningar som på något sätt kan uppfattas som stridande mot 

kontinuiteten (Agrell, 2016, p. 14).  

 

Som vi skriver i inledningskapitlet uppfattar vi att det finns en spänning mellan den förda 

politiken och den kommunicerade linjen som postulerar att ”den säkerhetspolitiska linjen 

ligger fast”.  

Då det inte finns någon internationalrättslig betydelse av begreppet alliansfri, till skillnad från 

neutralitetsbegreppet, så finns det därmed heller inga rättsliga aspekter med att förklara sig 

alliansfri. Ur det perspektivet står det naturligtvis Sverige fritt förklara sig alliansfri, utifrån 

det faktum att inga av våra samarbeten innehåller några bindande förpliktelser om militära 

åtaganden. Vi kan dock notera att de svenska förbehållen som framförs, för att våra 

samarbeten inte skall utgöra allianser, även återfinns som motsvarande förbehåll i 

Washingtonfördraget för Nato-medlemmar.  
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Bertelman (2015) refererar till Bring när han redogör för hur den folkrättsliga skillnaden 

mellan EU-fördragets artikel 42(7) och Natofördragets artikel 5 är försumbar. Båda 

bestämmelserna är juridiskt tvingande men ger medlemsstaterna full frihet att leverera 

solidaritet enligt eget val. 

 

Han förklarar vidare att Bring menar att skillnaden som finns rör trovärdigheten i 

förpliktelsernas implementering (2015, p. 89). Detta då han menar att Nato redan har 

strukturer och metoder på plats. För att medlemmarna ska kunna genomföra och åtnjuta 

kollektivt försvar, på ett sätt som EU inte har. 

Mot bakgrund av detta så kan vi notera att det förefaller vara viktigare att påpeka att 

alliansfriheten är rådande, snarare än att redogöra för vad den faktiskt innebär. Utifrån vår 

empiriska materiel, men även med stöd i exkursiva data, menar vi att det har skett en gradvis 

förskjutning, där det enda som återstår av alliansfriheten är ett ”icke-medlemskap i Nato”. 

Ibland är det uppenbara händelser som värdlandsavtalet, men ibland är det enstaka 

formuleringar i en bisats som får en betydande innebörd beroende på hur de tolkas. Några 

exempel: 

 

• Försvarsberedningen konstaterar att utredningen har ansett att beslut om att ge och ta 

emot militärt stöd i aktuella situationer idag inte kan fattas med tillräcklig 

skyndsamhet inom ramen för riksdagens beslutsfattande. Av den anledningen 

föreslår utredningen att regeringen genom bemyndiganden i lag ges utökade 

befogenheter att inom ramen för det fördjupade svensk-finska försvarssamarbetet på 

egen hand fatta vissa beslut om lämnande och mottagande av operativt militärt stöd 

(Försvarsberedningen, 2019, p. 298) 

• Sverige undertecknade den 4 september 2014 ett samförståndsavtal med Nato om 

värdlandsstöd (Host Nation Support - HNS). Avtalet syftar till att säkerställa att 

värdlandet kan lämna effektivt stöd för militär verksamhet på sitt territorium i 

samband med övningar, krishanteringsinsatser eller andra insatser (Regeringen, 

2015, p. 37) 

• Avtalet skapar förutsättningar för att ge och ta emot militärt stöd, i linje med den 

solidariska säkerhetspolitiken, och förenklar övningssamarbete 

(Försvarsberedningen, 2019, p. 308) 

• Riksdagen fattade i maj 2016 beslut om att häva den tidigare begränsningen att svenska 

förband endast kan delta i övningsverksamhet av fredsfrämjande karaktär. Syftet var att 

möjliggöra deltagande fullt ut i övningar som omfattar territorialförsvar (alltså att kunna öva 

förmågan att ge och ta emot militärt stöd i enlighet med solidaritetsförklaringen) (Bringéus, 

2016, p. 123) 

• Försvarsberedningen anser att Sverige så långt som möjligt måste utveckla 

möjligheterna till gemensam operativ planläggning med Finland samt i största 

möjliga utsträckning samordna planeringen med Norge, Danmark, Storbritannien, 

USA och Nato (Försvarsberedningen, 2019, p. 157) 

• Ett framtida gemensamt önskemål kan därför möjligen komma att bli en bilateral 

överenskommelse av något slag, för att skapa en ökad svensk-amerikansk 

samordning. Ett första steg mot en sådan vore sannolikt ökad ömsesidig öppenhet 

vad gäller den operativa planeringen (Bringéus, 2016, p. 85) 

• I försvarsbeslutet 2015 framhöll regeringen att information om nationell 

försvarsplanering bör kunna utbytas mellan de nordiska länderna. Utöver detta bör 

specifik information från svensk sida kunna delas med andra aktörer i vårt 

närområde (Försvarsberedningen, 2019, p. 294) 
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• Det är av utomordentlig vikt att Sverige upprätthåller och ytterligare fördjupar den 

bilaterala relationen med USA (Försvarsberedningen, 2019, p. 103) 

• Därför anser Försvarsberedningen att, efter hand som den utökade 

krigsorganisationen för armén etableras, så ska upp till en brigad med 

förstärkningsresurser förberedas för att kunna verka i Finland vid kris, krigsfara eller 

krig (Försvarsberedningen, 2019, p. 299). 

Det är inte alla exempel ovan som är beslutad politik. Försvarsberedningens rapporter är 

rådgivande men säger ändå någonting om viljeinriktningen.  

Särskilt anmärkningsvärt är viljan till gemensam försvars- och operativ planering. En av de 

stora nackdelarna med att inte vara med i en försvarsallians, bortsett från uteblivna 

försvarsgarantier, har varit ett uttalat hinder mot att genomföra gemensam planering. Detta 

hinder förefaller nu vara undanröjt. 

Möjligheten till att gå längre än att öva fredsbevarande uppgifter och dessutom på svenskt 

territorium är också intressant. Under Försvarsmaktsövningen Aurora 2017 stod USA för ett 

av de största bidragen. Under våren 2021 har amerikanskt bombflyg och specialförband övat 

med svenska förband i Sverige (Försvarsmakten, 2021). Den förväntade avsikten tolkar vi 

som att demonstrera makt. Det är intressant att ställa sig frågan hur betraktare utanför Sverige 

ser på vår alliansfrihet, i ljuset av den typen av samarbeten. 

 

Vi anar som sagt ett motsatsförhållande. Nedan följer en rad citat som visar hur andra 

bedömare tolkar det: 
 

Faktumet att tankar finns om att öva självförsvar tillsammans med Finland har med 

hänsyn till 2004 års proposition visat på en explicit förskjutning mot ett ökat 

allianstänkande och ökad oro inför traditionella militära hot i Sveriges närområde 

(Rydström, 2015, p. 33). 

 

Dessa omfattande samarbeten, i kombination med vår egen solidaritetsförklaring, 

bringar oss så nära Nato att vi knappast kan undgå att identifieras med alliansen – 

utan att få vare sig den effekt av samarbetet eller det solidariska skydd som ett 

medlemskap skulle innebära (Bertelman, 2015, p. 10). 

 

Vi är med andra ord av solidaritetsskäl beredda att bidra till Natos förebyggande 

verksamhet i vårt närområde, men vi vill av suveränitetsskäl inte acceptera den del 

av engagemanget som andra deltagande länder ser som huvudmotivet med en sådan 

medverkan, nämligen det solidariska, kollektiva skyddet. Det är ett faktum att denna 

hållning uppfattas som gåtfull och väcker förundran i vår omvärld (Bertelman, 2015, 

p. 68). 

 

Vi har redan påpekat att begreppet alliansfrihet i det moderna Europa uttunnats till 

att avse icke-medlemskap i Nato (Bring citerad av Bertelman, 2015, p. 87). 

 

Nu hade Sverige tre decennier senare, återigen genom de yttre omständigheternas 

spel, hamnat i en ofördelaktig position, kanske den mest ofördelaktiga som kunde 

tänkas, att både uppfattas som potentiellt fientlig och samtidigt inte ha någon 

säkerhetsgaranti [...] (Agrell, 2016, p. 245). 

 

Samarbetet med Finland är Sveriges närmaste bilaterala försvars- och 

säkerhetspolitiska relation. Den politiska avsikten är att fördjupa detta på bred 

front, med en ambitionsnivå som är fundamentalt ny för både Sverige och Finland – 

”bortom fredstida förhållanden”. Denna samverkan innebär ett säkerhetspolitiskt 

paradigmskifte för Sverige, liksom för Finland (Bringéus, 2016, pp. 14-15). 
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Intressant är att den gemensamma eller delade försvarsplanering som Sverige 

numera kan upprätthålla med andra länder under neutralitetspolitikens tidevarv 

hade ansetts vara själva definitionen av ett agerande som stod i strid med den 

militära alliansfriheten, eftersom den kunde uppfattas vara riktad mot tredje land 

(Tolgfors, 2021). 

 

Samtliga ovanstående citat exemplifierar den problematiska bild av svensk alliansfrihet som 

även vi har identifierat i vårt arbete. 
 

5.4 Återkoppling till syfte och fråga 
Vi menar att de teman vi har skapat utifrån empirin beskriver en förändring av svensk 

säkerhetspolitik. Det tydligaste skiftet sker mellan 2008/09 och 2014/15 i och med betoningen 

på försvar av det egna landet. Förändringen mellan 2014/15 och 2019/20 är inte lika 

betydande. Den omsvängning som skedde fem år tidigare har i viss mån accentuerats. Går det 

att beskriva förändringen utifrån realism och liberalism? Ja till del. Teman omvärldsbild, 

staten och makt har utifrån vår operationalisering fått mer drag av den realistiska tankeskolan. 

Värdepolitik är i stort sett konsekvent med att framhålla liberala idéer som det bästa sättet att 

nå målen för vår säkerhet, vilka i sig bedöms ha en viss konsistens över tiden för vår analys. 

Tema samarbete präglas av realism i de fördjupade militära samarbetena som syftar till att 

skapa, behålla och demonstrera makt. Vi ser dock inte att internationella samarbeten för 

konfliktlösning, fattigdomsbekämpning, mänskliga rättigheter och miljö har blivit mindre 

viktiga, men tilltron till den överstatliga säkerhetsordningen har fått sig en törn, vilket också 

för oss närmare den anarkiska ordningen som den realistiska skolan ger uttryck för. 

Trots skillnader i operationalisering och analysinstrument kan vi notera likheten i resultaten 

mellan vår studie och till exempel Rydström (2015) och Lindqvist (2011). I mångt och 

mycket redovisar vi samstämmiga resultat med Rydström och Lindqvist, i de fall, där empiri 

och tidpunkter överlappar.  
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6. Slutsatser och rekommendationer till framtida forskning 

6.1 Slutsatser 
Det är inte helt enkelt att dra klara slutsatser och det finns några skäl till det: Vi anser att vårt 

urval av data är lämpligt i relation till problemformulering och syfte, men det ger ingen 

heltäckande bild av den svenska säkerhetspolitiken. Det finns politikområden med koppling 

till säkerhetspolitik som vi inte har analyserat på samma sätt som utrikes- och försvarspolitik; 

till exempel bistånds- och handelspolitik. Därmed är det svårt att dra generella slutsatser om 

säkerhetspolitiken bortom den förändring vi har beskrivit i förhållande till referensramen av 

liberalism och realism. Vidare så bör säkra slutsatser rimligen följas av rekommendationer. 

Det är något vi vill undvika då vår ansats har varit att utforska säkerhetspolitiken och inte 

utvärdera den. Att till exempel bedöma den säkerhetspolitiska linjens konsistens är en 

utmaning utan att samtidigt göra ett politiskt ställningstagande.  

Med denna inledande reservation så vill vi ändå lyfta fram några saker som vi tycker är 

särskilt intressanta: 

 

Det relativt hastiga skiftet mot nationellt försvar och konstaterandet att risken för ett väpnat 

angrepp inte kan uteslutas. Utifrån empirin är det otvetydigt det ryska agerandet i Georgien 

och Ukraina som har varit drivande i den frågan. Det intressanta här är hur svårt det är att 

göra bedömningar om framtiden och på vilka grunder dessa sker. Att utvidgningen av Nato 

och EU i östlig riktning inte skulle uppfattas som ett plus-summespel (eller absolute gains) 

från rysk sida kunde nog ha varit en faktor att väga in.  

 

I vår analys konstaterar vi att svensk säkerhetspolitik under perioden fått ökade inslag av 

realism. Här finns en direkt koppling till teorin. Är mänskligheten dömd till att gå mellan 

perioder av maktkamp och konflikt som varvas med mer fredliga som realismens företrädare 

hävdar? Eller är det ett tillfälligt ”hack i skivan” i utvecklingen mot en mer bestående 

världsordning präglad av samarbete och förnuft som liberala tänkare anför? 

  

Oaktat de ökade inslagen av realism i säkerhetspolitiken så kan vi konstatera att de 

säkerhetspolitiska målen är oförändrade i det undersökta intervallet. Det i sig är inte 

anmärkningsvärt då målen kan anses allmängiltiga. Det är snarare en skiftning i 

hotuppfattning och vilka medel och metoder som krävs för att säkerställa målen som har 

ändrats. Utifrån temat Värdepolitik så menar vi att den ideologiska grunden för hur vår 

säkerhet ska tryggas inte har ändrats. Tvärtom så förefaller den ideologiska grunden alltjämt 

ha en betydande roll i svensk utrikes- och säkerhetspolitik, vilket är något som våra historiska 

urkunder gör gällande sedan det tidiga 1800-talet. I ljuset av detta kan de realistiska inslag 

som vi ser förstås som en nödvändig anpassning till ett nytt omvärldsläge. Ambassadör 

Anders Bjurner (2015) kategoriserar förändringen av svensk säkerhetspolitik efter 

Ukrainakrisen som mer av en fokusförändring än ett paradigmskifte och det tycker vi är en 

passande beskrivning.  

 

Vi påstår ovan att det är svårt att beskriva den säkerhetspolitiska linjen utan att göra en 

värdering av den förda politiken. Vi kan dock inte helt bortse från den i våra ögon 

problematiska betoningen av att ”den säkerhetspolitiska linjen ligger fast” med hänsyn till de 

exempel som vi tar upp i föregående kapitel. Kopplat till det så vill vi uppmärksamma att den 

enighet som tidigare har eftersträvats för kontinuitetens skull och varit ett mål i sig har 

försvagats, med hänsyn till den oeniga bilden som framträder i alliansfrågan. 
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6.2 Rekommendationer för vidare forskning 
Det är naturligtvis intressant att undersöka om de förändringar vi har noterat kvarstår fram till 

nästa försvarsbeslutsperiod. Ett lämpligt nerslag skulle då kunna vara att utgå ifrån någon av 

de försvarspolitiska kontrollstationer som ligger utlagda på vägen mot 2025. Det är också 

intressant att undersöka hur snabbt en förändring av omvärldsläget, till det bättre, eller till det 

sämre, kommer att synas i satsningarna på ett svenskt försvar. Kommer en drastisk förändring 

av läget i Kaukasus, till det bättre, att leda till nerdragningar som återför svenskt försvar till 

den nivå som gällde runt 2008? Eller kommer realistens läxa, om att inte ta perioder av 

avspänning som intäkt för att genomföra allt för omfattande nerdragningar, att vara något mer 

bestående?  

 

I anslutning till Ryssland är det också intressant att ställa sig frågan vad som kommer att 

hända efter Putin? Det är intressant att jämföra den kommande situationen med de post-

koloniala krigen som följde efter nedmonteringen av det brittiska imperiet, Pax Britannica. 

Eller de konflikter som uppstod i kölvattnet av Jugoslaviens sammanbrott. Även om de båda 

systemen ovan, var långt ifrån rättvisa, jämlika eller perfekta, så stod de dock för ett visst mått 

av säkerhet och stabilitet. Vi kan således definiera ett Pax Putinica, som även om det inte är 

rättvist, jämlikt och visar ringa respekt för mänskliga och demokratiska värderingar, så står 

det dock för en viss stabilitet och förutsägbarhet. Frågan att ställa är då om Pax Putinica 

kommer att ersättas av ett mer liberalt och demokratiskt system, som skapar en progressiv och 

mer fredlig utveckling? Eller kommer utvecklingen efter Putin att följa ett alltför vanligt 

historiskt mönster där nedmonteringen av ett säkerhetssystem, leder till oroligheter och öppet 

våld, under det nya systemets framväxt. Historiskt sett, så har sådana händelser kunnat ge fritt 

spelrum åt verkställandet av den mänskliga naturens mest ondskefulla krafter. Så för att 

travestera Rudyard Kipling, är det intressant att ställa sig frågan: ”vem kommer att bära den 

ryske mannens börda efter Putin”? 

 

Det spänningsförhållande som vi kan notera i alliansfrågan är också något som skulle kunna 

utgöra föremål för en djupare studie. Är det inrikes, partipolitiska, hänsyn som ligger bakom 

de motsägelsefulla utfästelserna om svensk alliansfrihet? Eller ligger förklaringen närmare 

Westbergs (2021) urkund, som refererar till en strategisk kultur med rötterna i det tidiga 

1800-talets strategiska chock och den därpå följande omdaningen av svensk politik?  

Har den senaste omsvängningen av Nato, från att utgöra ett instrument för krishantering, till 

att återigen ha ett tydligare fokus mot kollektivt försvar, någon betydelse för hur Sverige 

uttalar sig om en Nato-option, eller hur man väljer att kategorisera våra övriga transatlantiska 

förbindelser? 

En annan fråga att ställa sig, är om den mjuka makt och inflytande som Sverige åtnjöt under 

det kalla krigets, mer formellt neutrala och alliansfria politik, har minskat eller tagit skada av 

den succesiva nedmonteringen av neutraliteten och alliansfriheten? Detta då den inte åtföljs 

av en kommunikation som på ett vederhäftigt sätt hanterar den utvecklingen som politiken har 

kan sägas ha haft. 

 

Ett fjärde område som är värt all akademisk uppmärksamhet är frågan om utvecklingen i 

Kina. I vår empiriska data kan vi notera en oro över det som beskrivs som ett demokratiskt 

underskott och Kinas förhållande till mänskliga rättigheter. I en del av den exkursiva empiri 

som omger vårt arbete framträder dessutom en långt mer skrämmande bild. Redan under det 

tidiga 2000-talet ställer sig John Mearsheimer (2014, pp. 360-411) frågan om Kina kan växa 

fredligt, eller om Kinas frammarsch sker på bekostnad av någon annan. Om fallet är det 
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senare kan det leda till en mycket konfliktfylld situation. Ett intressant perspektiv att ta i 

denna fråga vore att ställa sig på Himmelska fridens torg och blicka utåt, mot världen. I stället 

för att ställa på Sergels torg eller Pennsylvania Avenue och blicka mot Kina.  
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